

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO

ONGIZATE, GAZTERIA ETA
ERRONKA DEMOGRAFIKOAREN SAILA

DEPARTAMENTO DE BIENESTAR,
JUVENTUD Y RETO DEMOGRÁFICO

EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOA

SEXU-JAZARPENA ETA JAZARPEN ERREPIKATUA BIKOTEAN ETA BIKOTETIK KANPO, ETA INDARKERIA LAN-INGURUNEAN

Emakumeen aurkako indarkeriari eta pertsonen arteko beste indarkeria mota batzuei buruzko inkesta 2024

*Emaitza nagusiak
2025eko urriaren 29a*

*Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Sailaren
Estatistika Organo Espezifikoa*

AURKIBIDEA

1. SARRERA	4
2. METODOLOGIA	7
2.1. Galdetegia	7
2.2. Lagina	8
2.3. Definizioak	10
2.4. Aldagai soziodemografikoak	13
2.5. Beste gogoeta interesgarri batzuk	14
3. SEXU-JAZARPENA ETA ERREPIKATUA, BIKOTEAREN BARRUAN ETA BIKOTETIK KANPO .	16
3.1.- Sexu-jazarpenaren eta jazarpen errepikatuaren prebalentzia bikotean eta bikotetik kanpo	17
3.1.1- Sexu-jazarpenaren prebalentzia bikotean eta bikotetik kanpo:	19
3.1.2- Bikotean eta bikotetik kanpo errepikatzen den jazarpenaren prebalentzia:	22
3.1.3- Sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuaren prebalentzia bikotean eta bikotetik kanpo:	26
3.2.- Bikotearen barruko eta kanpoko sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuen prebalentzia, emakumeen ezaugarri soziodemografikoen arabera	28
3.3.- Erasotzaileen ezaugarri soziodemografikoak	32
3.4.- Sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuaren ondorioak bikotean eta bikotetik kanpo, eta laguntza-eskaera	32
4. INDARKERIA LAN-INGURUNEAN	40
4.1.- Indarkeriaren prebalentzia lan-ingurunean	41
4.2.- Lan-inguruneke jazarpenaren ezaugarriak	46
4.3.- Lan-inguruneke jazarpenaren prebalentzia, emakumeen ezaugarri soziodemografikoen arabera	47
4.4.- Lan-ingurunean jazarpena egiten duten pertsonen ezaugarri soziodemografikoak	49
4.5.- Sexu-jazarpenak lan-ingurunean dituen ondorioak, laguntza-eskaera eta jarduteko mekanismoak.	49

1. SARRERA

Emakumeen aurkako indarkeria matxista giza eskubideen urraketa bat da, lehen mailako arazo soziala eta osasun publikokoa, eta botere-harreman desorekatuen eta emakumeen aurkako diskriminazioaren adierazpen bat, zeinak, gainera, generoaren arabera dauden egiturazko desberdintasunak iraunarazteko funtzio soziala betetzen baitu.

Erreferentziazko arau-esparruaren arabera, **emakumeen aurkako indarkeria matxista** da:

"Emakume izate hutsagatik (neskatilak, nerabeak edo emakume transexualak barne) haien aurka egiten den edo esparru publikoan eta pribatuan modu neurrigabea haiengan eragina duen indarkeria oro jasotzen du. Indarkeria egitezkoa zein ez-egitezkoa izan daiteke, eta bitartekoak izan daitezke fisikoak, psikologikoak edo ekonomikoak, mehatxuak, larderia eta hertsapena barne, baldin eta haien ondorioa min, sufrimendu edo kalte fisikoa, sexuala, psikologikoa, soziala, sozioekonomikoa edo ondarearekin lotutakoa bada. Halaber, emakumeen aurkako indarkeria matxistatzat jotzen da biktimak babesten dituzten pertsonen aurka egiten den indarkeria, bai eta haien hurbileko ingurunearen edo ingurune afektiboaren aurka egiten dena ere, bereziki seme-alaben edo beste senide batzuen aurkakoa, emakumea atsekabetezko borondatez."¹

2024an egindako **Emakumeen aurkako indarkeriari eta pertsonen arteko beste indarkeria mota batzuei buruz** inkesta Euskal Autonomia Erkidegoan egiten den lehen inkesta ofiziala da (2023ko azaroaren 9ko 10/2023 Legean onartutako 2023-2026 Euskal Estatistika Planaren 080203 kodearekin egindako estatistika-eragiketa), arazo horren magnitudea neurtzeko eta EAEko emakumeek edozein eremu publiko edo pribatuan emakume izateagatik indarkeria mota desberdinak jasaten dituzten maiztasunari buruzko datuak biltzeko; besteak beste, bikotearen, familiaren, lanaren, hezkuntzaren, komunitatearen eta ingurune birtualaren eremuetan.

Estatistika-eragiketa ofizial bat da, lau urtean behin garatzea aurreikusten dena, eta martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuaren bidez onartutako Emakumeen eta gizonen

¹Emakumeen aurkako indarkeria matxista dira bikotekidearen edo bikotekide ohiaren aurkako indarkeria, familia barruko indarkeria, sexu-indarkeria, feminizidioa, emakumeen eta neskatoen salerosketa, sexu-esplotazioa, emakumeen genitalen mutilazioa, behartutako ezkontzak eta beste praktika tradizional kaltegarri batzuk, hertsapena edo askatasun-gabetze arbitrarioa, tortura, indarkeria instituzionala, jazarpena, genero-indarkeria politikoa, indarkeria digitala eta sare sozialetakoa, obstetrikoa, sexu- eta ugalketa-eskubideen urraketa, bai eta emakumeen eta neskatoen duintasuna, osotasuna edo askatasuna urratzen duen edo urra dezakeen beste edozein indarkeria mota ere, baldin eta nazioarteko tratatuetan, Espainiako Zigor Kodean edo Estatuko edo Autonomia Erkidegoko araudian aurreikusita badago.

berdintasunerako eta emakumeen aurkako indarkeria matxistarik gabe bizitzeko Legearen testu bateginaren aginduetako bati erantzuten dio. Honako hau ezartzen du testu bategin horrek 55.2 artikuluan: «Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioak emakumeen aurkako indarkeria matxistaren adierazpenei buruzko azterlanak eta biztanleria osoaren prospekzio-inkestak egin edo babestu behar ditu aldizka, haien magnitudea eta prebalentzia ezagutzeko, 3.1² artikulua azken apartatuan aipatutako diskriminazio anizkoitza sortzen duten faktoreak kontuan hartuta, eta ikuspegi interseksionala txertatuta».

Zehazki, inkesta honen bidez honako hauek lortu nahi dira:

- Euskal Autonomia Erkidegoan emakumeen aurkako indarkeriak duen prebalentzia ezagutzea, bai egungo bikotekidea edo iraganeko bikotekidearen esparruan gertatzen dena, bai emakumeek bikotearen eremutik kanpo jasaten dutena ere (familia, hezkuntza, lana, aisia...), indarkeria psikologikoa, fisikoa eta sexuala bereiziz. Bikotearen barruko eta kanpoko sexu-jazarpenari eta jazarpen errepikatuari buruzko datuak ere jasotzen dira.
- Indarkeria horren adierazpenak ikertzea, bai eta indarkeria hori jasan duten maiztasuna (noizbehinkakoa edo errepikatu), intentsitatea, larritasuna eta bizitzako aldi zehatza ere (iraganean edo gaur egun jasandako indarkeriaren eta indarkeriaren mailak).
- Indarkeria matxista pairatzen duten eta indarkeria horren biktima diren emakumeen seme-alabekin lotutako datuak lortzea.
- Indarkeria jasaten duten edo jasan duten emakumeen ezaugarri soziodemografikoak ezagutzea.
- Erasotzaile ohikoenen ezaugarri sozio-demografikoak eta biktimarekiko harreman mota ezagutzea (ezagunak, ezezagunak...).
- Salaketaren maiztasunari buruzko informazioa aztertzea eta laguntza formala eta informala bilatzea.
- Indarkeriak eragindako emakumeen osasun fisikoan eta mentalean dituen ondorioak aztertzea.
- Emakumeek indarkeriaren biktimei laguntzeko baliabideei buruz duten ezagutza-mailari buruzko datu orokorrak biltzea.

Inkesta honen bidez lortutako datuak ezagutza-iturri zorrotzak dira, eta oso baliagarriak izan daitezke emakumeen aurkako indarkeria matxistaren inguruan sentsibilizatzeko, indarkeria hori prebenitzeko eta desagerrarazteko politikak definitzeko.

²Euskal botere publikoek diskriminazio anizkoitzari aurre egingo diote, eta emakumeen edo emakume-talde oinarritzko eskubideak benetan baliatzen direla bermatuko dute, baldin eta diskriminazio-egoerak eragin ditzaketen beste faktore batzuk ere tartean badira, hala nola arraza, kolorea, jatorri etnikoa, hizkuntza, erlijioa, politikari edo bestelako gaii buruzko iritziak, gutxiengo nazional bateko kide izatea, ondarea, jaiotza, desgaitasuna, adina, sexu-orientazioa, genero-identitatea, genero-adierazpena, migrazio-prozesua, errefuxiatu-estatusa, kultura, landa-jatorria, diskriminazio sozialeko egoera, seropositibotasun-egoera, guraso bakarreko familia, familia-konfigurazioa edo beste edozein baldintza edo inguruabar pertsonal, sozial edo administratibo. Gainera, ikuspegi interseksionala sustatu behar dute, eta horrek, lege honen ondorioetarako, esan nahi du kontuan hartu behar dela sexua eta/edo generoa aipatutako gainerako faktoreekin nola erlazionatzen eta elkarrengaitzatzen diren maila askotan eta, askotan, aldi berean, nola sortzen diren identitate gainjarriak eta interseksionatuak, bai eta botere- eta zapalkuntza-egoera eta -ardatz desberdinak eta elkarri lotutakoak ere.

Bigarren txosten honetan (aurreko txostena, « INDARKERIA MATXISTA BIKOTE-ESPARRUAN ETA BIKOTE-ESPARRUTIK KANPO», 2025eko uztailaren 18an argitaratua), emakumeen aurkako jazarpenari buruz edozein eremutan egiten den inkestaren emaitzak aurkezten dira. Txostenean zehar, hala dagokionean, jazarpena gertatzen den eremuaren arabera bereizitako datuak ematen dira, bai eta jazarpen motaren eta denbora-aldien arabera ere.

Txosten horren barruan, jazarpen-mota hauek hartzen dira kontuan:

- Sexu-jazarpena (bikotearen barruan eta kanpoan), nahi ez diren eta konnotazio sexuala duten jokabideak barne hartzen dituenak, emakume deserosoak, umiliatuak edo beldurtuak sentiarazten dizkietenak.
- Jazarpen errepikatua (bikotean eta bikotetik kanpo), pertsona bat behin eta berriz iraintzen edo mehatxatzen duten jokabideei buruzkoa, emakumeak beldurtzeraino.
- Ziberjazarpena, ingurune digitalean behin eta berriz gertatzen den sexu-jazarpenaren zati gisa.
- Lan-inguruneko indarkeria: sexu-jazarpena eta jazarpen errepikatua, indarkeria fisikoa eta sexu-indarkeria lan-ingurunean.

2. METODOLOGIA

2.1. Galdetegia

Euskal Autonomia Erkidegoko Emakumeen aurkako Indarkeria Matxistari buruzko Inkesta egiteko, arlo horretako lan berrienetako bi hartu dira erreferentziazat:

- «Genero-indarkeriari buruzko Europako inkesta» 2022, Berdintasun Ministerioaren eta EINen Genero Indarkeriaren aurkako Gobernu Ordezkaritzak egin, Europako Estatistika Sistemaren esparruan. Eurostatek koordinatzen du.³
- «Emakumeen aurkako indarkeriari buruzko VI. makroinkesta» 2019, Genero Indarkeriarako Gobernu Ordezkaritzak eta CISek egin.⁴

Euskal Autonomia Erkidegoko gure errealitateko eta araudiko helburu espezifikoetara egokitu diren arren, EAEko galdetegia diseinatzerakoan inguruko beste testuinguru batzuekin ahalik eta konparagarritasun handiena bermatu nahi izan da. Horregatik, kontuan hartu dira bai Nazio Batuen "Emakumeen aurkako indarkeriari buruzko estatistikak egiteko jarraibideak" (2015), bai Eurostaten "Methodological manual for the EU survey on gender-based violence against women and other forms of inter-personal violence (EU-GBV)" gidaliburu metodologikoa.⁵⁶⁷

Erabilitako galdetegia hemen kontsulta daiteke: <https://www.euskadi.eus/emakumeen-ongizateko-eta-segurtasunaren-inkesta/web01-s2ongi/eu/>.⁸

Inkesta bete duten emakumeei gertakari zehatzetan zentratzen laguntzeko, hainbat bloke eta atal sortu dira. Garrantzitsutzat jo da bikotekidearen edo bikotekide ohiaren indarkeria bikotekidearen eremutik kanpoko indarkeriatik bereiztea, desberdinak baitira. Aldez aurreko azterlanek erakutsi dutenez, detekzio-galdera guztiak batera egiten direnean, gutxietsi egiten da bikotekidearen edo bikotekide ohiaren indarkeria.

Galdetegi honen bidez, emakumeek aitortutako indarkeriari buruzko datuak jaso daitezke, indarkeria motaren arabera (psikologikoa, fisikoa eta sexuala) eta motaren arabera (bikotekidearen edo bikotekide ohiaren indarkeria eta bikotekidearengandik kanpoko indarkeria hainbat eremutan: lanean, eskolan, familia barruan...). Gainera, sexu-jazarpenari eta bikotearen barruko eta kanpoko jazarpen errepikatuari buruzko datu espezifikoak biltzea ahalbidetzen du.

³<https://violenciagenero.igualdad.gob.es/wp-content/uploads/EEVG.pdf>

⁴https://violenciagenero.igualdad.gob.es/violenciaEnCifras/macroencuesta2015/pdf/Macroencuesta_2019_estudio_investigacion.pdf

⁵<https://ec.europa.eu/eurostat/documents/3859598/13484289/KS-GQ-21-009-EN-N.pdf/1478786c-5fb3-fe31-d759-7bbe0e9066ad?t=1633004533458>

⁶https://oig.cepal.org/sites/default/files/aces_para_la_produccion_de_estadisticas_sobre_la_violencia_contra_la_mujer1.pdf

⁷Konparazioak errazteko, EAEko galdetegiak Eurostatek proposatutako galdetegi irizpide, definizio, galdera eta formulazio asko hartzen ditu, nahiz eta guztiz onartu ez den (batez ere sinplifikatzeko asmoz) eta interes berezikotzat jo denean Espainiako Makroinkestan oinarritutako aldaketa batzuk sartzea erabaki den. Horrek esan nahi du konparazio batzuk zehaztasun handiagoz hartu beharko direla eta orientagarriak izango direla.

⁸EAEko galdetegia irizpide eta gomendio horietan oinarrituta diseinatu du Emakundeko eta lehengo Eusko Jaurlaritzako Berdintasun, Justizia eta Gizarte Politiketako Saileko (egungo Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Saila) teknikariek osatutako lantalde batek. Lantalde horrek, gainera, EDE Fundazioaren Genero Aholkularitzaren laguntza teknikoak izan zuen.

Indarkeriaren ezaugarri hauek ere azter daitezke: errepikapena, maiztasuna eta iraupena. Kasu batzuetan, gertatzen den lekua eta taldekoa den ala ez.⁹

Argitu behar da indarkeria psikologikoa bikotearen eremuan baino ez dela ikertzen; izan ere, eremu horretan da ohikoena indarkeria hori, eta, gainera, errazago isolatu eta identifika daiteke.

Funtsezkoa da kontuan hartzea makroinkesta honek erakusten duen indarkeriaren prebalentzia jakinarazitako indarkeriari bakarrik dagokiola, hau da, inkesta egin duten emakumeek inkestan zehar partekatu nahi izan dituzten edo ahal izan dituzten indarkeria-esperientziei. Inkestak egiteko moduak alborapenak eragin ditzake, eta, horregatik, emakumeek jasandako indarkeria-egoerak zintzotasunez izan ditzaten sustatzeko, inkesta egin aurretik, inkestagile guztiek prestakuntza jaso zuten, ez bakarrik galdetegiari buruz, baita gaiari buruzko oinarritzko ezagutzak eskuratzeko eta inkesta egitean jarrera egokia izango zutela ziurtatzeko ere.

2.2. Lagina

Inkesta honen aztergai den biztanleria Euskal Autonomia Erkidegoan bizi diren 16-85 urteko emakumeak dira. 2024ko otsailetik maiatzera bitartean 4.500 emakumeren lagin adierazgarri bati egin zaio inkesta.¹⁰

EUSTATEk egin du Euskal AEko 4.500 familia-etxebizitzari buruzko inkestaren lagina. Etxebizitza horietan 16 eta 85 urte bitarteko emakumeak bizi dira, eta etxebizitza horiek hautatutako lagin-ataletan banatuta daude, lurralde historikoaren mailan onar daitezkeen errore-mailak izateko.

Eragiketaren lagin-diseinuak bi etapa ditu (errolda-sekzioak eta pertsonak), eta bietan unitateen hautaketa laginketa orekatu baten bidez egin da, Cube metodoa aplikatuz. Emakumeen aurkako Indarkeria Matxistaren Inkestaren (2024) esparrua EAEko familia-etxebizitza okupatuek osatzen dute.

⁹Nazioarteko gomendioei jarraikiz, Istanbulgo Hitzarmenaren eta beste arau-esparru batzuen eskaerei erantzun nahi izan zaie (indarkeria zabalaren definizioa, bikotekidearen edo bikotekide ohiaren indarkeriatik harago doana, hainbat dimentsio hartzen dituen...), baina, era berean, datu batzuen bilketa beste batzuen gainetik lehenetsi da, informatzaileen artean gehiegizko karga saihesteko eta datuen fidagarritasun handiagoa ziurtatzeko. Bazterketei buruzko xehetasun gehiago nahi izanez gero, 1. zenbakiko oharra kontsulta daiteke.

¹⁰EAEko Berdintasunerako Legearen definiziotik abiatuta, azterlan honen xede diren indarkeria matxistaren biktimak emakumeak dira, neskatoak, nerabeak eta emakume transexualak barne, eta, beraz, kontsulta haien zat da. 16 urteko adin-muga ezartzen da, 16 urtetik beherakoak ez inkestatzeko nazioarteko gomendioei jarraikiz (generoan oinarritutako indarkeria haurtzaroko beste indarkeria mota batzuekin nahastea prebenitzeko, datuen kalitatea bermatzeko eta arrazoi metodologiko, juridiko eta etikoengatik). Konparazioak egiteko, kontuan hartu behar da Estatuko Makroinkestak 16 urteko eta gehiagoko emakumeen datuak jasotzen dituela, eta Europako 18 urteko eta gehiagoko emakumeen inkestak.

Lege horren arabera, halaber, emakumeen aurkako indarkeria matxista da «biktimak babesten dituzten pertsonen aurka egiten den indarkeria, bai eta haien ingurune hurbil edo afektiboaren aurka egiten dena ere, bereziki seme-alaben edo beste senide batzuen aurka, emakumea atsekabetzeko asmoz». Kontsulta horrek emakume horietako batzuen informazioa jasoko du zeharka, galdetutako emakumeen seme-alabei buruzko galdera batzuk barne, baita ardurapean dituzten mendeko pertsonen buruzkoak ere. Irizpidea bat dator Europako eta Espainiako inkestekin.

Bi etapako lagina da, lehenengo etapan geruzatuta (zentsu-sekzioak), eta lagin finkoaren tamaina bigarren etapan (emakumeak bizi diren etxebizitzak). Lagina orekatuta dago sexuaren, adinaren, familia-tamainaren eta nazionalitatearen arabera, lurralde historikoaren arabera eta pertsona-kopuruaren arabera, 11 eskualdeetan:

- Gasteiz
- Aiara
- Bilbo Handiaren eskuinaldea
- Bilbao
- Bilbo Handiaren ezkeraldea
- Bizkaia-Kosta
- Durangaldea
- Donostialdea
- Tolosa-Goierri
- Debagoiena
- Debarrena

Lagina hautatzeko kuboaren metodoa erabili da (Deville and Tillé, 2004). Ausazko laginak hautatzeko metodo horrek aukera ematen du jatorrizko populazioaren proportzioak laginean mantentzeko, oreka-aldagai batzuetan eta diseinuaren inklusio-probabilitateetan kontuan hartuta.

Erabilitako oreka-aldagaiak honako hauek izan dira:

- Emakumeen kopurua eskualdeko 11 unitateetako bakoitzean.
- Emakumeen kopurua, emakumeen nazionalitatearen eta lurralde historikoaren (nazionala edo atzerriarra) arabera.
- Adina: 16-25 urteko, 26-35 urteko, 36-45 urteko, 46-55 urteko, 56-65 urteko, 66-75 urteko eta 76-85 urteko emakumeen kopurua, lurralde historikoaren arabera.
- Familiaren tamaina: 1 egoiliar, 2 egoiliar eta 3 egoiliar edo gehiagoko etxebizitzaren kopurua, lurralde historiko bakoitzeko.

EAEko emakume guztientzat inkestatutako emakumeen adierazgarritasunerako pisuak kalibratu eta sortzeko, Raking Ratio doikuntza-metodoa erabili da. Metodo iteratibo bat da, aldagai lagungarri kualitatiboak (kalibrazio-aldagaiak) tratatzen ditugunean erabiltzen dena, aldagai bakarreko banaketetan maximoa ez den informazioarekin.

Erabilitako doitze-/kalibrazio-aldagaiak:

- Emakumeen kopurua, hamar urteko adin-taldearen arabera, lurraldeka, EAEko familia-etxebizitzetan bizi diren emakumeetatik lortutako informazio osagarria (Eustaten biztanleria-erregistroa).
- Emakumeen kopurua, nazionalitatearen eta familia-etxebizitzetan bizi diren Lurralde Historikoaren arabera.
- Emakumeek lortutako prestakuntza-mailaren banaketa, lurraldearen arabera (ikasketa-mailaren araberako banaketa biztanlerian, 2022ko erreferentzia-urteko datuak).

- Emakumeen kopurua, eskualdearen arabera (11 eskualde).
- Familiaren tamaina, lurraldearen arabera, emakumeak bizi diren 1, 2 eta 3 pertsona edo gehiagoko etxebizitzak.

Azken kalibrazioa INSEEk (Frantziako Estatistika Institutu Nazionala) egindako CALMAR (calage sur marges) makroa eta lehen aipatutako kalibrazio-aldagaiak erabiliz egin da.

2.3. Definizioak

INDARKERIA PSIKOLOGIKOA:

Istanbulgo Hitzarmenean honela definitzen da: "nahita pertsona baten osotasun psikologikoaren aurka bortxaz edo mehatxuz larriki erasotzea". (33. artikulua). Inkesta horretan, indarkeria psikologikoa bikotearen eremuan baino ez da kontuan hartzen, eta abusu emozionaleko eta jokabide kontrolatzaileko ekintzak barne hartzen dituzten hainbat jokabide biltzen ditu. Jokabide horiei "kalte ekonomikoa" kontzeptua gehitu zaie, indarkeria psikologikoarekin lotu daitekeena.

Indarkeria-mota horren barruan sartzen dira bikotekideak inkestatutako emakumearekiko dituen portaera hauek:

- 1- Gutxiestea, umiliatzea edo iraintzea, bakarrik edo beste pertsona batzuen aurrean.
- 2- Debekatuta dago lagunak ikustea, zaletasun edo hobbyren batean aritzea edo jardueraren bat egitea.
- 3- Gertuko familiak edo beste ahaide batzuk (aitona-amonak, izebak...) ikusteko debekua.
- 4- Emakumea non dagoen behin eta berriz kontrolatzea, eta GPS bidez, telefonoz, sare sozialen bidez eta abar aurkitzea.
- 5- Haserre, beste gizon batekin hitz egiten bada, edo arrazoirik gabe inleiala izatearen akusazioak.
- 6- Etxetik irteteko edo etxean giltzapetuta egoteko baimena eskatu behar izatea.
- 7- Lan egiteko debekua.
- 8- Familia-ekonomia osoa kontrolatzea edo emakumeak egiten dituen gastuak gehiegi kontrolatzea.
- 9- NANA edo pasaporte gorde edo kendu zaizu, kontrolatzeko asmoz.
- 10- Beldurtzeko edo kikiltzeko portaerak, adibidez, oihu egitea edo gauzak apurtzea.
- 11- Seme-alabei edo axola zaion beste norbaiti min egitearekin mehatxatzea.
- 12- Seme-alabak eramatearekin edo haien zaintza ukatzearekin mehatxatzea.
- 13- Bere buruari min egitearekin mehatxatzea, emakumeak uzten badu.

Indarkeria ekonomikoarekin lotutako bi item daude (7. eta 8. itemak). Emakume batek indarkeria ekonomikoa jasan duela ulertuko da, baldin eta haietakoren bati baietz erantzun badio.

INDARKERIA FISIKOA:

Istanbulgo Hitzarmenak honela definitzen du indarkeria fisikoa: beste pertsona baten aurka indarkeria fisikoko ekintzak nahita egitea (35. artikulua). Indarkeria fisikoak, inkesta honetan

definitzen den bezala, kaltea egiteko mehatxuak ere barne hartzen ditu. Azken emaitzetan, indarkeria fisikoak mehatxuekin eta mehatxurik gabe duen intzidentzia aurkezten da.

Indarkeria-mota horrek honako portaera hauek biltzen ditu:

- 1- Min egitearekin mehatxatuta egotea, beldurra eman dion modu batean.
- 2- Beldurra edo mina emateko eran bultza egitea, heldu edo iletik tiratu izana
- 3- Beldurra edo mina emateko eran nahita aurpegian edo beste nonbait jo izatea
- 4- Ukabilarekin edo objektu batekin kolpatzea edo nahita ostikoak ematea, min emanez edo beldurra sortuz.
- 5- Nahita erre izana.
- 6- Asfixia- edo itomen-saiakerak nahita jasan izana.
- 7- Labana bat, pistola bat, azidoa edo antzeko zerbait erabiltzearekin mehatxatu edo bere kontra erabili egin da.
- 8- Aurretik aipatu gabeko eraren batean indarra erabili dute haren aurka beldurra edo mina eragiteko.

SEXU-INDARKERIA:

Istanbulgo Hitzarmenean honela definitzen da: "(a) baginako, uzki edo ahoko sartze ez baimendua, izaera sexuala duena, beste pertsona baten gorputza gorputzeko edozein atalekin edo objektu batekin.; (b) beste pertsona bati baimendu gabeko gainerako sexu-ekintzak; (c) beste pertsona bat hirugarren batekin baimendu gabeko sexu-ekintzak egitera behartzea". Argitzen du, halaber, adostasuna borondatez eman behar dela, pertsonaren erabaki askearen adierazpen gisa, inguruko baldintzen testuingurua kontutan hartuz (36. artikulua).

Inkesta horren esparruan, sexu-harremana honela definitzen da: "bagina- edo uzki-penetrazioa, aho-sexua, edo objektuekin penetrazioa".

Inkesta honetan sexu-indarkeriari bikotearen eremuan (6 item) eta bikotetik kanpo (7 item) ematen zaion tratamendua desberdina da. Kontuan izan behar da Eurostatek ezarritako bortxaketa terminoa (lehen lau itemen batura) ez datorrela bat Espainiako egungo araudian jasotakoarekin. Horren arabera, sexu-eraso sexu-askatasunaren aurkako edozein ekintza da, indarkeria edo larderia egon ala ez, eta bortxaketa haragizko sexu-eraso bati dagokio (baginatik, uzkitik edo ahotik).

Indarkeria-mota horrek honako portaera hauek biltzen ditu:

- 1- Sexu-harremanak izatera behartu dute, mehatxatuz, hari helduz edo beste edozein modutan min eginez.
- 2- Sexu-harremanak izan ditu alkoholaren edo drogen eraginez ukatu ezin izan duenean.
- 3- Nahi ez zituen sexu-harremanak izatera behartu dute, uko eginez gero gerta zitekeenaren beldur zelako.
- 4- Indarrez beste pertsona batekin/batzuekin sexu-harremanak izatera behartu dute, mehatxatuz edo xantaia eginez (baita diruaren, ondasunen edo mesedeen truke ere).
- 5- Sexu-harremanak izatera behartzen saiatu dira, mehatxatuz, helduz edo nolabait minduz, baina sexu-harremanak ez ziren gertatu.

6- Iraingarria edo umiliagarria iruditu zitzaion eta lehen aipatu ez den beste sexu-praktikaren bat egitera behartu dute.

7- Aurrez aipatutakoaz gain, norbaitek ukitu dizkio genitalak, bularrak, ipurdia edo ezpainak, nahi ez zuenean. (Bikotetik kanpoko sexu-indarkeriarako bakarrik).

INDARKERIA LAN-EREMUAN:

Biktimaren lan-ingurunean gizonak indarkeria erabiltzen dutenean, lantokian edo lantokitik kanpo gertatzen den kontuan hartu gabe. Identifikatzen duena da biktimak eta erasotzaileak lotura profesionala izan dutela: nagusia, mendeakoa, lankideak, bezeroak, erabiltzaileak...

BIKOTEA:

Biktimaren bikotekidea edo bikotekide ohia izan diren pertsona guztiak dira biktimarekin harreman intimo/sentimental afektibo sexuala dutenak edo izan dutenak, bizikidetza edo lotura legala izan edo ez, harreman sexualak egon ala ez, eta harreman horren iraupena edozein dela ere: senarra edo senar ohia; elkartze zibilak edo bizikideak; harreman informalean dauden edo irteten ari diren pertsonak; ezkontza desegin edo deusez deklaratu zaien pertsonak; ezkontzeko edo batasun zibil bat hasteko formalki edo informalki konprometituta egon diren pertsonak. Egungo bikotekidea inkestatutako emakumearen ezkontidea edo izatezko bikotekidea da, eta harekin bikote-harremana du gaur egun, baita inkestatuarekin harreman afektiboa duen pertsona, bizi edo ez bada bizi berarekin ere.

SEXU-JAZARPENA:

Istanbulgo Hitzarmenean (40. artikulua) honela definitzen da: Pertsona baten duintasunaren aurka helburu edo ondorio duen eta nahi ez den edozein sexu-jokabide, ahozkoa, hitzik gabekoa edo fisikoa, bereziki ingurune larderiatsua, apalesgarria, umiliagarria edo iraingarria sortzen denean. Jazarpenarekiko aldea da konnotazio sexuala duela. Istanbulgo Hitzarmenean honela definitzen da jazarpena: Nahita egiten denean, beste pertsona baten aurkako mehatxuzko portaera bat behin baino gehiagotan hartzea, haren segurtasunagatik beldurra sortzeko (34. artikulua).

Indarkeria-mota horrek honako portaera hauek biltzen ditu:

- 1- Deseroso sentiarazi duten begirada temati edo lizunak.
- 2- Sexualki esplizituak diren irudi edo bideoen eraginpean egotea, eta, ondorioz, minduta, umiliatuta edo beldurtuta sentitzea.
- 3- Sexu-txantxa lotsagabeak edo bere gorputzari edo bizitza pribatuari buruzko iruzkin iraingarriak
- 4- Irainduta, umiliatuta edo kikilduta sentiarazi zuten hitzordu bat izateko iradokizun desegokiak.
- 5- Iradokizun desegokiak edozein sexu-jardueratarako.
- 6- Nahi ez den kontaktu fisikoa, hala nola beharrezkoa ez den hurbiltasuna, gorputz-atalak ukitzea, musuak/besarkadak, edo nahi ez duen beste edozein.

- 7- Iradokizun desagokiak sare sozialetan eta Interneten.
- 8- Sexualki esplizituak eta desagokiak diren mezu elektronikoak edo testu-mezuak.
- 9- Sexu-proposamenak edo -iradokizunak onartzen ez badira, ondorio desatseginak dituzten mehatxuak.
- 10- Sexu-keinuak edo exhibizionismoak.
- 11- Norbaitek material pornografikoa ikustera behartu du, bere borondatearen kontra.
- 12- Emakumearen eduki sexualeko argazkiak edo bideoak argitaratzea edo argitaratzeko mehatxua egitea.
- 13- Mehatxuak edo irainak sare sozialen, mugikorraren edo posta elektronikoaren bidez.
- 14- Lana, ikasketak edo antzekoak hobetzeko iradokizunak edo proposamenak, norbaitekin ateratzearen edo sexu-harremanak izatearen truke.
- 15- Sexu-konnotazioa duten eta aipatu ez diren antzeko beste portaera batzuk, irainduta, umiliatuta edo beldurtuta sentiarazten zutenak.

JAZARPEN ERREPIKATUA:

Biktimaren bizitzan zehar errepikatzen diren jokabide edo ekintza iraingarrien edo mehatxagarrien barne hartzen du. Indarkeria mota honek pertsona batek egindako jokabideak eta ekintzak biltzen ditu, hala nola nahi ez dituen mezuak bidali dizkiotela, sare sozialetako mezuak, posta eta gutunak, etab.

Indarkeria-mota horrek honako portaera hauek biltzen ditu:

- 1- Nahi ez diren mezuak bidaltzea (sare sozialetako mezuak barne), emailak, gutunak edo opariak.
- 2- Telefono-dei lizunak, mehatxagarriak, gogaikarriak edo isilak.
- 3- Behin eta berriz saiatu dira emakumearekin harremanetan egoten, haren zain egon dira edo haren etxetik, ikastetxetik edo lanetik kanpo egon dira.
- 4- Zuzenean jarraitu edo espiatu diote.
- 5- Nahita kaltetu dituzte haren gauzak (autoa, motorra, postontzia, etab.) edo axola zaizkion pertsonen gauzak, edo kalte egin diete maskotei.
- 6- Emakumeari buruzko iruzkin iraingarriak edo lotsagarriak egin dituzte publikoki, sare sozialak barne.
- 7- Hari buruzko argazki edo informazio oso pertsonala argitaratu dute.

2.4. Aldagai soziodemografikoak

Aldagai independente hauen datuak jaso dira: sexua, desgaitasuna eta/edo jardueran muga larriak dituen pertsona, nazionalitatea, ikasketa-maila eta etxeko hileko diru-sarrerak garbiak.

Adinaren aldagaia, auto-sailkapeneko galdera batean lortu da. Lau kategoriatan sailkatzen da: 16 eta 29 urte artekoak; 30 eta 44 urte artekoak; 45 eta 64 urte artekoak; eta 65 eta 85 urte artekoak. **Desgaitasunaren eta/edo jardueraren mugapen larriaren** aldagaiak emakumeak eguneroko bizitzako ohiko jarduerak egiteko gaur egun dituen balizko mugei buruzko informazioa jasotzen du. "desgaitasuna eta/edo jardueraren muga" aldagaiaren datuak galdetegiko bi galderaren bidez lortzen dira. Lehen, % 33ko edo hortik gorako desgaitasun-ziurtagiria

izateari buruzkoa, eta, bigarrena, eguneroko eta ohiko jarduerak egitea mugatzen duen osasun-arazoren bat izateari buruzkoa.

Nazionalitatea, auto-sailkapeneko galdera batean lortu da eta bi taldetan gehitu da: espainiar nazionalitatea eta atzeritar nazionalitatea.

Prestakuntza-maila, auto-sailkapeneko galdera batean lortu da eta lau taldetan gehitu da: lehen mailako edo beheragoko ikasketak, derrigorrezko bigarren mailako ikasketak, derrigorrezko bigarren hezkuntzaren ondoko ikasketak eta LH eta goi-mailako ikasketak (eta unibertsitateaz kanpokoak).

Etxeko hileko diru-sarrera garbiek emakumeak bizi diren etxekoen unitatearen egoera ekonomikoa neurtzen dute. Erabiltzen den sailkapena lau kategoriatan taldekatzen da: errenta txikia (≤ 1.200 €); errenta ertain-baxua (1.201 €– 2.400 €); errenta ertain-handia (2.401 €– 4.500 m² €); errenta handia (>4.500 €).

Informazio hori aztertzean, kontuan hartu behar da hemen erakutsitako ezaugarri soziodemografikoek elkarreragina dutela haien artean eta adinarekin, eta, ziurrenik, baita azterlanean sartuta ez dauden beste ezaugarri batzuekin ere, eta aldagai baten kategorien arteko itxurazko aldeak desagertu egin daitezkeela beste aldagai batzuk kontuan hartuz gero. Emaitzak arrisku- edo babes-faktore gisa ulertu behar dira, eta ez baldintzatzaile absolutu gisa.

2.5. Beste gogoeta interesgarri batzuk

Kontuan hartu behar da horrelako inkesta batek (laginaren tamaina, biztanleria hartzailea...) mugak dituela indarkeria-mota jakin batzuk neurtzeko. Hala ere, Eurostatek sustatutako inkestaren jarraibideen arabera, Istanbulgo Hitzarmeneko eta beste arau-esparru batzuetako eskaerei erantzun nahi zaie, eta indarkeria matxistaren definizio zabal bat hartzen da abiapuntutzat, bikotekidearen edo bikotekide ohiaren indarkeriatik harago doana, hainbat dimentsio hartzen dituena, eta abar. Hala ere, azterlan honen esparruan, kanpoan uzten dira emakumeen aurkako indarkeria-modu oso espezifiko batzuk, hala nola nahitaezko ezkontza, emakumeen genitalen mutilazioa, nahitaezko abortua eta nahitaezko esterilizazioa eta ohore-krimenak. Eta indarkeria mota batzuk partzialki baino ez dira estaltzen (indarkeria psikologikoa edo ekonomikoa...). Datu batzuen bilketa beste batzuen gainetik lehenestea erabaki da, informatzaileen artean gehiegizko karga saihesteko eta datuen fidagarritasun handiagoa ziurtatzeko.

Definizio horretatik abiatuta, azterlan honen xede diren indarkeria matxistaren biktimak emakumeak dira. Indarkeria erabiltzen duenari dagokionez, testua ez da erabakigarria, baina, legearen zioen azalpenean aipatzen den esparru teorikotik abiatuta, interpreta daiteke neurtu nahi den indarkeria generoan oinarritua dela, jatorri patriarkala eta matxista duena, batez ere gizonak egiten dutena emakumeen aurka, baina, batzuetan, emakumeek ere egin dezaketena. Eurostatek sustatutako inkestak eta Estatuan egindako makroinkestak mugaketa hori aukeratzen duten neurrian, mugaketa hori konparagarritasunaren alde egitea erabaki da. Hala,

erasotzailea gizona den eta erasotzailea emakumea den indarkeria-kasuei buruzko datuak jaso dira, nahiz eta azken horiek gutxiengo diren aztertutako emakumeen aurkako indarkeria mota guztietan.

Indarkeria-gertaeren prebalentzia (indarkeria psikologikoa bikotekide-bikotekide ohian, indarkeria fisikoa eta sexuala edozein testuingurutan, sexu-jazarpena eta jazarpen errepikatua edozein testuingurutan) indarkeria-mota bakoitzerako berariazko «baheketako» item edo galdera sorta batetik abiatuta ebaluatzen da. Indarkeria fisikoaren kasuan, itemak larritasun txikienetik handienera sailkatzen dira. Emakumeak baietz erantzuten badio item bati, indarkeria pairatzen duela edo jasan duela ulertuko da.

Biktimaren eta erasotzailearen arteko harremana definitzeko, tratamendua desberdina izango da bikotearen eremuaz ari garenean edo hortik kanpo. Kontuan hartu behar da erasotzailea bikotekide ohia dela indarkeria erabili zuena ez denean haren egungo bikotekidea, indarkeria gertatu zenean bikotekidea edo bikotekide ohia izan arren. Aldiz, erasotzailea nagusia dela ulertu behar da, baldin eta indarkeria gertatzen denean erasotzailea bere nagusia bada, nahiz eta une honetan ez izan erasotzailea.

3. SEXU-JAZARPENA ETA ERREPIKATUA, BIKOTEAREN BARRUAN ETA BIKOTETIK KANPO

Atal honetan, emakumeek bikotekideengandik eta beste erasotzaile batzuegandik jasaten dituzten jazarpen errepikatua eta sexu-jazarpena aztertuko dira.

Atal honetan, indarkeria-mota hauek hartzen dira kontuan:¹¹

- **Sexu-jazarpena** (bikotearen barruan eta kanpoan), nahi ez diren eta konnotazio sexuala duten jokabideak barne hartzen dituena, emakume deserosoak, umiliatuak edo beldurtuak sentiarazten dizkietenak.
- **Jazarpen errepikatua** (bikotean eta bikotetik kanpo), pertsona bat behin eta berriz iraintzen edo mehatxatzen duten jokabideei buruzkoa, emakumeak beldurtzeraino.

Sexu-jazarpena eta jazarpen errepikatua **online eta off-line inguruneetan gerta daitezke**, baina ingurune digitalean sortutako jokabideek garrantzi handia dute. Horregatik, eremu horretan berariaz gertatzen den sexu-jazarpenari edo jazarpen errepikatuari buruzko ikuspegi bat izateko, **ziberjazarpenaren** azterketa bat sartzen da kapitulu honetan, zeharka. Azterketan, jazarpena gertatu den eremua ere jasotzen da; jazarpen hori lan-eremuan gertatzen bada, **laneko jazarpenentzat hartzen da**, eta jazarpen mota hori **xehetasunez aztertuko da 4. kapituluan, lan-ingurune indarkeriaren barruan**. Kapitulu honetan, lan-ingurune indarkeria aztertzen da, indarkeria fisikoa, sexu-indarkeria eta sexu-jazarpena eta jazarpen errepikatua barne.

Jazarpenaren prebalentzia aztertzen da aldi desberdinetan: bizitzan noizbait, azken bost urteetan eta azken urtean. Gainera, azterketaren zati batzuetan, 15 urte bete aurretik haurtzaroan edo nerabezaroan jazarpena jasan zuten emakumeei buruzko datuak zehazten dira.

Atal honetan, erasotzaileak erasoak jasan duen emakumearekin duen loturari buruzko informazioa ematen da, jazarpena zer eremutan gertatzen den identifikatzeko. Indarkeria mota hauek bereizten dira:

- **Bikotearen** eremua, bai emakumearen egungo bikotekideak eragindakoa, bai emakumearen bikotekide ohiak eragindakoa.
- **Familia barruko** eremua, bikotekidea ez den familiako pertsonen aldetik (anai-arrebak, osaba-izebak, gurasoak...).
- Biktimak lan-harremana duen pertsonen **lan-ingurunea**, jazarpena lantokitik kanpo edo lantokiaren barruan gertatzen den kontuan hartu gabe (nagusiak, bezeroak, lankideak...); (4. kapitulu xehetasunez)¹²
- **Hurbiltasuneko beste ingurune batzuk**, biktimarentzat ezagunak diren pertsonen aldetik (lagunak, auzokoak, ikastetxea...).

¹¹Metodologiaren atalean definizioak kontsulta daitezke.

¹²4. kapitulu zehatzago aztertzen da eremu horretako jazarpena.

- **Beste espazio batzuk**, ezezagunen eskutik (espazio publikoan, aisialdi-eremuetan, etab.).

Prebalentzia-tasak aurkezten dira, arrisku- edo babes-faktoreak izan daitezkeen emakumeen aldagai soziodemografiko jakin batzuen arabera bereizita (adina, jatorria, heziketa-maila, diru-sarreraren maila eta desgaitasuna).

Biktimen eta erasotzaileen profil ohikoenen ezaugarri nagusiei buruzko datuak ere ematen dira.

Azterketa honetan, Euskal Autonomia Erkidegoan bizi diren 16 eta 85 urte bitarteko emakume guztiak hartuko dira aztergai, hau da, gaur egun 932.680 emakume inguru.

Hala eta guztiz ere, **bost azpiataletan** banatzen da:

- Lehenengoan, sexu-jazarpenari eta bikotearen barruko eta/edo bikotetik kanpoko jazarpen errepikatuari buruzko datuak aztertzen dira. Datu globalak eta jazarpen motaren arabera bereiziak aurkezten dira (sexu-jazarpenera eta jazarpen errepikatua), eta online gertatutako jazarpenaren analisi espezifiko bat jasotzen da. Jazarpen-egoerak gertatzen diren eremuaren arabera bereizitako datuak ere aurkezten dira (bikotekidea, familia barrukoa, lanekoa, hurbileko inguruneak edo beste espazio batzuk).
- Bigarren azpiatalean, sexu-jazarpenaren eta jazarpen errepikatuaren prebalentziak bereizten dira, bikotearen barruan eta/edo bikotetik kanpo, emakumeen ezaugarri soziodemografikoen arabera. Datuak jazarpen motaren (sexu-jazarpenera edo jazarpen errepikatua) eta ziberjazarpen motaren (ziberjazarpen sexuala edo ziberjazarpen errepikatua) arabera bereizita agertzen dira.
- Hirugarren azpiatalak erasotzaileen ezaugarri soziodemografiko nagusiak aurkezten ditu.
- Laugarren eta azken azpiatalean sexu-jazarpenaren eta jazarpen errepikatuaren ondorioak jorratzen dira, bikotearen barruan eta/edo bikotetik kanpo, bai eta emakumeek erabiltzen duten laguntza mota ere. Datu globalak erakusten dira, baita jazarpen motaren arabera bereizita ere (sexu-jazarpenera edo jazarpen errepikatua), bai eta jazarpenera bikotearen barruan edo bikotetik kanpo gertatzen den ere.

3.1. - Sexu-jazarpenaren eta jazarpen errepikatuaren prebalentzia bikotean eta bikotetik kanpo

Atal honetan, sexu-jazarpenak bikotearen barruan eta kanpoan duen prebalentziari buruzko datuak ematen dira, bai online, bai off-line. Sexu-jazarpenera aztertzeko, 15 item erabili dira:

Zure bizitzan zehar, PERTSONAREN batek nahi ez duzun portaera hauetakoren bat izan du, hala nola...

1. Deseroso sentiarazi zaituen begirada etengabeak edo lizunak?
2. Sexualki esplizituak ziren eta minduta, umiliatuta edo beldurtuta sentiarazi zintuzten irudi edo bideoen eraginpean egotea?
3. Txantxa sexual sinesgaitzak edo iruzkin iraingarriak zure gorputzari edo bizitza pribatuari buruz?
4. Hitzordu bat izateko iradokizun desagokiak, minduta, umiliatuta edo beldurtuta sentiarazi zintuztenak?
5. Iradokizun desagokiak edozein sexu-jardueratarako?
6. Nahi ez duzun kontaktu fisikoa, hala nola beharrik gabe hurbil egotea, zure gorputzeko atalak ukitzea, musuak/besarkadak, edo zuk nahi ez duzun beste edozein gauza?

7. Iradokizun desegokiak Interneteko sare sozialetan?
8. Sexualki esplizituak eta desegokiak diren mezu elektronikoak edo testu-mezuak?
9. Ondorio desatseginak dituzten mehatxuak, proposamen edo iradokizun sexualak onartzen ez badira?
10. Sexu-keinuak edo exhibizionismoak?
11. Norbaitek behartu zaitu material pornografikoa ikustera zure borondatearen aurka?
12. Eduki sexualeko zure argazkiak edo bideoak argitaratzeko mehatxua egitea?
13. Mehatxuak edo irainak sare sozialen, mugikorraren edo posta elektronikoaren bidez?
14. Laneko hobekuntzak, hobekuntza akademikoak edo antzekoak lortzeko iradokizunak edo proposamenak egitea, harekin ateratzearen edo sexu-harremanak izatearen truke.
15. Aipatu ez diren eta sexu-konnotazioa duten antzeko beste portaera batzuk, minduta, umiliatuta edo beldurtuta sentiarazten dizutenak?

Emakumeak itemetako bati baietz erantzuten badio, sexu-jazarpena pairatzen duela edo jasan duela ulertuko da.

Bikotearen barruan eta kanpoan online eta off-line gertatzen den **jazarpen errepikatua** aztertzeko, 7 item erabili dira:

Bizitzan zehar... Pertsona berak behin eta berriz egin al dizu edo dizu gauza hauetako bat edo gehiago, beldurra, alarma edo antsietatea eraginez?

1. Bidali al dizkizu nahi ez dituzun mezuak (sare sozialetako mezuak barne), mezu elektronikoak, gutunak edo opariak?
2. Telefono-dei lizunak, mehatxagarriak, gogaikarriak edo isilak egin zizkizun.
3. Saiatu zara behin eta berriz zurekin harremanetan egoten, zure zain egon zara edo zure etxetik, ikastetxetik edo lanetik kanpo egon zara?
4. Jarraitu dizu edo espiatu zaitu aurrez aurre?
5. Nahita kaltetu dituzu zure gauzak (autoa, motorra, postontzia, etab.) edo inportatu zaituzten pertsonen gauzak edo zure animaliei kalte egin diezu.
6. Iruzkin iraingarriak edo lotsagarriak egin dizkizu publikoki, sare sozialak barne.
7. Zuri buruzko argazki edo informazio oso pertsonala argitaratu duzu.

Emakumeak itemetako bati baietz erantzuten badio, behin eta berriz jazarpena jasan duela edo jasan duela ulertuko da.

Sexu-jazarpena eta jazarpen errepikatua online aztertzeko, aurretik aurkeztutako baterietako item batzuk hautatu dira. Zehazki, 8 item hartu dira kontuan: 5 sexu-jazarpenari buruzkoak dira, eta 3 jazarpen errepikatuari buruzkoak.

SEXU-JAZARPENA: Zure bizitzan zehar, nahi ez duzun portaera hauetakoren bat izan duzu PERTSONAREN baten eskutik, hala nola...

1. Sexualki esplizituak ziren eta minduta, umiliatuta edo beldurtuta sentiarazi zintuzten irudi edo bideoen eraginpean egotea?
2. Iradokizun desegokiak Interneteko sare sozialetan?
3. Sexualki esplizituak eta desegokiak diren mezu elektronikoak edo testu-mezuak?
4. Eduki sexualeko zure argazkiak edo bideoak argitaratzeko mehatxua egitea?
5. Mehatxuak edo irainak sare sozialen, mugikorraren edo posta elektronikoaren bidez?

JAZARPEN ERREPIKATUA: zure bizitzan... Pertsona berak behin eta berriz egin al dizu edo dizu gauza hauetako bat edo gehiago, beldurra, alarma edo antsietatea eraginez?

1. Telefono-dei lizunak, mehatxagarriak, gogaikarriak edo isilak egin zizkizun.
2. Iruzkin iraingarriak edo lotsagarriak egin dizkizu publikoki, sare sozialak barne.
3. Zuri buruzko argazki edo informazio oso pertsonala argitaratu duzu.

3.1.1- Sexu-jazarpenaren prebalentzia bikotean eta bikotetik kanpo:

Kalkuluen arabera, Euskal Autonomia Erkidegoan bizi diren 16 eta 85 urte bitarteko emakumeen % 53,1ek sexu-jazarpenera jasan du **noizbait** bikotearen barruan edo kanpoan. Kopuru hori emakumeen populaziora estrapolatuz gero, 495.397 emakumeri eragiten die.

Sexu-jazarpeneko ekintza ohikoenak begirada errepikakorrek edo lizunak (% 37,4) eta nahi ez den kontaktu fisikoa dira, hala nola beharrik gabe hurbil egotea, gorputzeko atalak ukitzea, musuak/besarkadak, etab. (% 30). Sexu-keinuak edo exhibizionismoa (% 22,7), sexu-txantxak edo gorputzari edo bizitza pribatuari buruzko iruzkin iraingarriak (% 18,6) ere ohikoak dira neurri handi batean.

Gainera, emakumeen % 14,1ek adierazi dute iradokizun desagokiak jaso dituztela zita bat izateko, eta, ondorioz, minduta, umiliatuta edo beldurtuta sentitu direla; % 13,5ek, berriz, iradokizun desagokiak jaso dituzte sexu-jardueraren bat egiteko.

Ingurune digitalean gertatzen den sexu-jazarpenari buruzko datuak bereizita aztertuz gero, ikusten da **emakumeen % 14,3k jasan duela noizbait ziberjazarpen sexuala**.

Zehazki, hauek dira sexu-ziberjazarpeneko ekintza ohikoenak: sare sozialetako iradokizun desagokiak (% 9), mezu elektroniko edo testu-mezu sexualki esplizitu eta desagokiak (% 6,3) eta emakumea iraindu, umiliatu edo beldurrarazi zuten irudi edo bideo sexualki esplizituekiko esposizioa (% 5,3).

SEXU-JAZARPENAREN PREBALENTZIA, BIKOTEAREN BARRUAN EDO KANPOAN, BIZITZAN ZEHA, SEXU-JAZARPENEN EKINTZA MOTAREN ARABERA. %

NOIZBAIT BIKOTE BARRUAN ETA/EDO BIKOTETIK KANPO...	Kontsultatutako emakume guztien %
1. Deseroso sentiarazi zaituen begirada etengabeak edo lizunak?	% 37,4
2. Iraindu, umiliatu edo beldurtu zintuzten irudi edo bideo sexualki esplizituekiko esposizioa? ¹³	% 5,3
3. Txantxa sexual sinesgaitzak edo iruzkin iraingarriak zure gorputzari edo bizitza pribatuari buruz?	% 18,6
4. Hitzordu bat izateko iradokizun desagokiak, minduta, umiliatuta edo beldurtuta sentiarazi zintuztenak?	% 14,1
5. Iradokizun desagokiak edozein sexu-jardueratarako?	% 13,5
6. Nahi ez duzun kontaktu fisikoa, hala nola beharrezkoa ez den hurbiltasuna, zure gorputzeko atalak ukitzea, musuak/besarkadak, edo zuk nahi ez duzun beste edozein?	% 30,0
7. Iradokizun desagokiak Interneteko sare sozialetan?*	% 9,0
8. Sexualki esplizituak eta desagokiak diren mezu elektronikoak edo testu-mezuak?*	% 6,2
9. Ondorio desatseginak dituzten mehatxuak, proposamen edo iradokizun sexualak onartzen ez badira?	% 2,4
10. Sexu-keinuak edo exhibizionismoak?	% 22,7
11. Norbaitek behartu zaitu material pornografikoa ikustera zure borondatearen aurka?	% 0,9
12. Eduki sexuarekiko zure argazkiak edo bideoak argitaratzeko mehatxua egitea?*	% 0,8
13. Mehatxuak edo irainak sare sozialen, mugikorraren edo posta elektronikoaren bidez?*	% 3,5

¹³Izartxoak (*) ingurune digitalean gertatzen den sexu-jazarpenera neurtzen duten itemak adierazten ditu.

14. ¿Lana, ikasketak edo antzekoak hobetzeko iradokizunak edo proposamenak, harekin ateratzearen edo sexu-harremanak izatearen truke.	% 2,7
15. Aipatu ez diren eta sexu-konnotazioa duten antzeko beste portaera batzuk, minduta, umiliatuta edo beldurtuta sentiarazten zaituztenak?	% 2,1
SEXU-JAZARPENA, BIKOTEAREN BARRUAN EDO BIKOTETIK KANPO, BIZITZAN NOIZBAIT	% 53,1
SEXU-ZIBERJAZARPENA, BIKOTEAREN BARRUAN EDO BIKOTETIK KANPO	% 14,3

Emakume batzuek haurtzaroan (15 urte bete aurretik) sexu-jazarpeneko egoerak erakusten dituzte, baina ez helduaroan; beste batzuek helduak zirenean jasan dute; eta beste emakume batzuek haurtzaroan eta helduaroan jasan dute jazarpen hori. Emakumeen % 21,5ek sexu-jazarpena jasan du 15 urte bete aurretik, eta % 49,5ek 15 urte bete ondoren.

SEXU-JAZARPENAREN PREBALENTZIA BIKOTEAREN BARRUAN EDO BIKOTETIK KANPO, BIZITZAN ZEHAR, SEXU-JAZARPENA GERTATZEN DEN ETAPAREN ARABERA. %

SEXU-JAZARPENA, BIKOTEAREN BARRUAN EDO BIKOTETIK KANPO, BIZITZAN NOIZBAIT	HELDUAROAN ETA/EDO HAURTZAROAN	HAURTZAROAN (15 urte baino lehen)			HELDUAROAN (15 urte bete ondoren)		
	GUZTIRA	GUZTIRA	Haurtzaroen bakarrik ez helduaroan	Haurtzaroen eta helduaroan	GUZTIRA	Helduaroen bakarrik, ez haurtzaroen	Helduaroen eta haurtzaroen
	Kontsultatutako emakume guztien %	Kontsultatutako emakume guztien %	Kontsultatutako emakume guztien %	Kontsultatutako emakume guztien %	Kontsultatutako emakume guztien %	Kontsultatutako emakume guztien %	Kontsultatutako emakume guztien %
Sexu-jazarpena	% 53,1	% 21,5	% 3,4	% 18,1	% 49,5	% 31,4	% 18,1

Oharra: sexu-jazarpenaren prebalentziaren batura, 15 urte bete aurretik eta ondoren, prebalentzia orokorra baino handiagoa da; izan ere, emakume berak jazarpen-egoerak izan ditzake bi etapetan.

2. oharra: Haurtzaroan bikotean gertatzen den sexu-jazarpenari buruzko datuak, hau da, 15 urte bete aurretik gertatzen denari buruzkoak, bikotekide ohiaren aurkako jazarpen-kasuei buruzkoak baino ez dira.

Hurrengo taulak prebalentzia-datuak erakusten ditu, sexu-jazarpena gertatzen den eremuaren eta erasotzailearen eta biktimaren arteko harremanaren arabera banakatuta. Datuek honako hau adierazten dute:

- Sexu-jazarpeneko kasuetan, ohikoena da erasotzailea pertsona ezezaguna izatea (% 42,3).
- Biktimak hurbileko inguruneetan (ikastetxea, auzoa, lagunartea...) ezagutzen dituen erasotzaileen sexu-jazarpenaren prebalentzia % 17,9 ingurukoa da.
- Euskal Autonomia Erkidegoko emakumeen % 8k adierazi du jazarpen mota hori jasan duela lan-eremuan.
- Bikotearen barruko sexu-jazarpenaren prebalentzia % 3,1ekoa da.
- Euskal Autonomia Erkidegoko emakumeen % 2,4k adierazi du noizbait sexu-jazarpena pairatu duela edo pairatu duela bere bikotekideaz edo bikotekide ohiarekin bestelako senide baten eskutik.
- Sexu-jazarpenaren biktima diren emakumeen % 33,9k horrelako jazarpenak jasan ditu eremu batean baino gehiagotan (familia barrukoa, lanekoa, hurbileko ingurunea, beste espazio batzuk).

SEXU-JAZARPENAREN PREBALENTZIA BIKOTEAREN BARRUAN EDO BIKOTETIK KANPO, BIZITZAN ZEHAR, SEXU-JAZARPENA GERTATZEN DEN EREMUAREN ETA GERTATZEN DEN ETAPAREN ARABERA. %

SEXU-JAZARPENA, BIKOTEAREN BARRUAN EDO BIKOTETIK KANPO, BIZITZAN NOIZBAIT	HELDUAROAN ETA/EDO HAURTZAROAN	HAURTZAROAN (15 urte baino lehen)	HELDUAROAN (15 urte bete ondoren)
	Kontsultatutako emakume guztien %	Kontsultatutako emakume guztien %	Kontsultatutako emakume guztien %
Bikotearen eremua	% 3,1	% 0,6	% 2,9
Familia barrukoa	% 2,4	% 1,7	% 1,3
Lan-eremua	% 8,0	-	% 7,9
Hurbileko beste ingurune batzuk (erasotzaile ezagunak)	% 17,9	% 8,0	% 15,0
Beste espazio batzuk (erasotzaile ezezagunak)	% 42,3	% 16,5	% 39,1
Bizitzan noizbait	% 53,1	% 21,5	% 49,5

Oharra: sexu-jazarpenaren prebalentziaren batura eremu guztietan prebalentzia orokorra baino handiagoa da, emakume batek indarkeria-egoerak jasan ahal izan baititu eremu desberdinetan.

2. oharra: Haurtzaroan bikotean gertatzen den sexu-jazarpenari buruzko datuak, hau da, 15 urte bete aurretik gertatzen denari buruzkoak, bikotekide ohiaren aurkako jazarpen-kasuei buruzkoak baino ez dira.

3. oharra: (-) Ez dagokio

SEXU-JAZARPENAREN PREBALENTZIA ETA BANAKETA, BIKOTEAREN BARRUAN EDO BIKOTETIK KANPO, BIZITZAN ZEHAR, KONTUAN HARTUTA SEXU-JAZARPENA GERTATZEN DEN EREMU-KOPURUA ETA ZER ETAPATAN GERTATZEN DEN. %

SEXU-JAZARPENA, BIKOTEAREN BARRUAN EDO BIKOTETIK KANPO, BIZITZAN NOIZBAIT	HELDUAROAN ETA/EDO HAURTZAROAN		HAURTZAROAN (15 urte baino lehen)		HELDUAROAN (15 urte bete ondoren)	
	Kontsultatutako emakume guztien %	Biktimen guztizkoaren gaineko % -a	Kontsultatutako emakume guztien %	Biktimen guztizkoaren gaineko % -a	Kontsultatutako emakume guztien %	Biktimen guztizkoaren gaineko % -a
Eremu bat baino gehiago	% 16,3	% 33,9	% 4,8	% 34,3	% 13,3	% 31,0
Eremu bakarra	% 36,4	% 66,1	% 16,4	% 65,7	% 36,0	% 69,0
Bizitzan noizbait	% 53,1	% 100	% 21,5	% 100	% 49,5	% 100

Oharra: sexu-jazarpenaren prebalentziaren batura eremu guztietan prebalentzia orokorra baino handiagoa da, emakume batek indarkeria-egoerak jasan ahal izan baititu eremu desberdinetan.

2. oharra: Haurtzaroan bikotean gertatzen den sexu-jazarpenari buruzko datuak, hau da, 15 urte bete aurretik gertatzen denari buruzkoak, bikotekide ohiaren aurkako jazarpen-kasuei buruzkoak baino ez dira.

Helduaroan (15 urte bete ondoren) jasandako sexu-jazarpenari erreparatzen badiogu, ikusten da Euskal Autonomia Erkidegoko 16 eta 85 urte bitarteko emakumeen % 10 inguruk sexu-jazarpena jasan duela bikotearen barruan edo bikotetik kanpo azken aldiz gaur egun oso gertu dagoen une batean, azken urtean. Jazarpen horren biktima % 8,3 izan da duela urtebete baino gehiago eta bost urte baino gutxiago, eta gainerako % 30,3a urrunago joan da.

SEXU-JAZARPENAREN PREBALENTZIA BIKOTEAREN BARRUAN ETA/EDO KANPOAN, BIZITZAN ZEHAR, 15 URTETIK AURRERA, AZKEN ALDIZ SEXU-JAZARPENAKO EKINTZAK NOIZ GERTATU ZIREN KONTUAN HARTUTA. %

SEXU-JAZARPENA BIKOTEAREN BARRUAN EDO BIKOTETIK KANPO BIZITZAN NOIZBAIT (helduaroan, 15 urtetik aurrera)	Kontsultatutako emakume guztien %
Azken 12 hilabeteetan (duela gutxi indarkeria)	% 10,0
Duela 1 eta 5 urte artean	% 8,3
Duela 5 urte baino gehiago	% 30,3
Bizitzan noizbait	% 49,5

Sexu-jazarpenerako egoerak erakusten dituzten emakume asko behin gertatu diren gertaerei buruzkoak dira; hala ere, emakumeen % 9,9k behin baino gehiagotan jasan du sexu-jazarpena.

SEXU-JAZARPENAREN BIKTIMEN PREBALENTZIA ETA BANAKETA, BIKOTEAREN BARRUAN ETA KANPOAN, BIZITZAN ZEHAR, SEXU-JAZARPENAREN ERREPIKAPENAREN ARABERA. %¹⁴

SEXU-JAZARPENA, BIKOTEAREN BARRUAN EDO BIKOTETIK KANPO, BIZITZAN NOIZBAIT		Kontsultatutako emakume guztien %	Biktimen guztizkoaren gaineko % -a
Indarkeriazko ekintzak	Hainbat aldiz gertatu da	% 9,9	% 15,8
errepikatzea	Behin bakarrik gertatu da	% 39,1	% 84,2
SEXU-JAZARPENA, BIKOTEAREN BARRUAN ETA KANPOAN, BIZITZAN NOIZBAIT		% 53,1	% 100

Azken urtean gertatutako sexu-jazarpeneko ekintzei dagokienez, ikusten da biktimen % 37k baieztatu duela esperientzia horiek hilean behin baino gehiagotan bizi izan dituela, eta % 25ek egunero edo astero esperimentatzen dituela.

SEXU-JAZARPENAREN BIKTIMEN PREBALENTZIA ETA BANAKETA AZKEN URTEAN, BIKOTEAREN BARRUAN EDO BIKOTETIK KANPO, SEXU-JAZARPENAREN MAIZTASUNAREN ARABERA. %¹⁵

SEXU-JAZARPENA, BIKOTEAREN BARRUAN EDO BIKOTETIK KANPO, BIZITZAN NOIZBAIT		Kontsultatutako emakume guztien %	Biktimen guztizkoaren gaineko % -a
Indarkeria-ekintzak zer maiztasunekin gertatu diren azken urtean	Egunero edo astero	% 1,5	% 25,4
	Gutxienez hilean behin edo gehiagotan, ez astero	% 3,2	% 37,0
	Urtean behin baino gutxiagotan	% 3,8	% 30,9
	Aldi partikularretan bakarrik	% 0,7	% 6,7
SEXU-JAZARPENA, BIKOTEAREN BARRUAN ETA KANPOAN, azken urtean		% 10,0	% 100

Oharra: taulan ED/EDeen ehunekoa ez erakustea erabaki da; beraz, aldagai bakoitzaren banaketaren ehunekoen batura ez da beti % 100 izango.

16 eta 29 urte bitarteko emakumeek sexu-jazarpenaren prebalentzia handiena dute bikotearen barruan edo kanpoan (% 70,7), eta, ondoren, 30 eta 44 urte bitarteko emakumeak daude (% 65,4). Emakume zaharrenek, 65 eta 85 urte bitartekoek, dute jazarpen mota horren tasarik txikiena (% 35,9).

SEXU-JAZARPENAREN PREBALENTZIA, BIKOTEAREN BARRUAN EDO KANPOAN, BIZITZAN ZEHAR, BIKTIMEN ADINAREN ARABERA. %

SEXU-JAZARPENA, BIKOTEAREN BARRUAN EDO BIKOTETIK KANPO, BIZITZAN NOIZBAIT	Tarte bakoitzean kontsultatutako emakume guztien %
16 eta 29 urte bitarteko emakumeak	% 70,7
30 eta 44 urte bitarteko emakumeak	% 65,4
45 eta 64 urte bitarteko emakumeak	% 51,5
65 eta 85 urte bitarteko emakumeak	% 35,9
Bizitzan noizbait	% 53,1

3.1.2- Bikotean eta bikotetik kanpo errepikatzen den jazarpenaren prebalentzia:

Kalkuluen arabera, Euskal Autonomia Erkidegoan bizi diren 16 eta 85 urte bitarteko emakumeen % 24,5ek behin eta berriz jasan du jazarpena bikotearen barruan edo kanpoan. Kopuru hori emakumeen populaziora estrapolatuz gero, 228.958 emakumeri eragiten die.

Emakume horien % 11,9k esan du aurrez aurre jarraitu edo espiatu dutela, eta % 10ek telefono-dei lizunak, mehatxagarriak, gogaikarriak, isilak eta abar egin dizkiote.

¹⁴ Emakumeek eremu edo kasu batean baino gehiagotan sexu-jazarpeneko gertakari bat baino gehiago pairatu dituztela adierazi duten kasuetan, gertakari ohikoenari buruzko informazioa erregistratu da.

¹⁵ Emakumeek eremu edo kasu batean baino gehiagotan sexu-jazarpeneko gertakari bat baino gehiago pairatu dituztela adierazi duten kasuetan, gertakari ohikoenari buruzko informazioa erregistratu da.

Gainera, emakumeen % 9,5ek dio pertsonaren bat behin eta berriz saiatu dela harekin harremanetan jartzen, bere etxearen, ikastetxearen edo lantokiaren inguruan egon dela edo egon dela, eta % 9,3k dio nahi ez dituen mezuak bidali dizkiola (sare sozialetako mezuak, mezu elektronikoak, gutunak, opariak, etab.).

Ingurune digitalean behin eta berriz gertatzen den jazarpena espezifiki aztertuz gero, ikusten da emakumeen % 13,4k ziberjazarpena jasan duela noizbait.

BIZITZAN ZE HAR BIKOTEAREN BARRUAN EDO KANPOAN BEHIN ETA BERRIZ EGINDAKO JAZARPENAREN
PREVALENTZIA, BEHIN ETA BERRIZ EGINDAKO JAZARPEN-EKINTZAREN ARABERA. %

BIZITZAN NOIZBAIT, BIKOTE BARRUAN EDO BIKOTETIK KANPO...	Kontsultatutako emakume guztien %
1. Bidali al dizkizu nahi ez dituzun mezuak (sare sozialetako mezuak barne), mezu elektronikoak, gutunak edo opariak?	% 9,3
2. Telefono-dei lizunak, mehatxagarriak, gogaikarriak edo isilak egin zizkizun. ^{*16}	% 10,0
3. Saiatu zara zurekin behin eta berriz harremanetan jartzen, zure zain egon zara edo zure etxetik, ikastetxetik edo lanetik kanpo egon zara?	% 9,5
4. Jarraitu al dizu edo zirikatu al zaitu aurrez aurre?	% 11,9
5. Nahita kaltetu ditu zure gauzak (autoa, motorra, postontzia, etab.) edo inportatu zaituzten pertsonen gauzak, edo kalte egin die zure animaliei.	% 2,9
6. Iruzkin iraingarriak edo lotsagarriak egin dizkizu publikoki, sare sozialak barne. *	% 5,8
7. Zuri buruzko argazki edo informazio oso pertsonala argitaratu duzu. *	% 0,7
BIKOTEAREN BARRUAN EDO BIKOTETIK KANPO ERREPIKATUTAKO JAZARPENA	% 24,5
ZIBERJAZARPENA BEHIN ETA BERRIZ BIKOTEAREN BARRUAN EDO BIKOTETIK KANPO	% 13,4

Emakume batzuek haurtzaroan (15 urte bete aurretik) behin eta berriz gertatzen diren jazarpen-egoerak erakusten dituzte, baina ez helduaroan; beste batzuek helduak zirenean jasan dituzte; eta beste emakume batzuek haurtzaroan eta helduaroan jasan dute jazarpen hori. Emakumeen % 4,2k behin eta berriz jasan du jazarpena 15 urte bete aurretik, eta % 23,3k 15 urte bete ondoren.

¹⁶Izartxoak (*) ingurune digitalean gertatzen den sexu-jazarpena neurtzen duten itemak adierazten ditu.

BIZITZAN ZEHAR BIKOTEAREN BARRUAN ETA/EDO BIKOTETIK KANPO BEHIN ETA BERRIZ GERTATUTAKO JAZARPENAREN PREBALENTZIA, BEHIN ETA BERRIZ JAZARPENA GERTATU DEN ETAPAREN ARABERA. %

BIKOTEAN BIKOTETIK KANPO BIZITZAN NOIZBAIT ERREPIKATUTAKO JAZARPENA	HELDUAROAN ETA/EDO HAURTZAROAN	HAURTZAROAN (15 urte baino lehen)			HELDUAROAN (15 urte bete ondoren)		
	GUZTIRA	GUZTIRA	Haurtzaroa n bakarrik ez helduaroan	Haurtzaroa n eta helduaroan	GUZTIRA	Helduaroan bakarrik, ez haurtzaroa n	Helduaroan eta haurtzaroa n
	Kontsultatutako emakume guztien %	Kontsultatutako emakume guztien %	Kontsultatutako emakume guztien %	Kontsultatutako emakume guztien %	Kontsultatutako emakume guztien %	Kontsultatutako emakume guztien %	Kontsultatutako emakume guztien %
Jazarpen errepikatua	% 24,5	% 4,2	% 1,2	% 3,0	% 23,3	% 20,4	% 3,0

Oharra: 15 urte bete aurretik eta ondoren errepikatzen den jazarpenaren prebalentziaren batura prebalentzia orokorra baino handiagoa da; izan ere, emakume berak jazarpen-egoerak izan ditzake bi etapetan.

2. oharra: Haurtzaroan bikotean behin eta berriz gertatzen den jazarpenari buruzko datuak, hau da, 15 urte bete aurretik gertatzen denari buruzkoak, bikotekide ohiaren jazarpen-kasuei buruzkoak baino ez dira.

Hurrengo taulak jazarpen errepikatuaren prebalentzia-datuak erakusten ditu, jazarpena gertatzen den eremuaren eta erasotzailearen eta biktimaren arteko harremanaren arabera banakatuta. Datuek honako hau adierazten dute:

- Ohikoa da jazarpen errepikatuaren erasotzailea pertsona ezezaguna izatea (% 11,5).
- Hala ere, biktimak ezagutzen dituen erasotzaileek hurbileko inguruneetan (ikastetxea, bizilagunak, lagunen zirkulua...) behin eta berriz egindako jazarpenaren prebalentzia handia da, eta % 7,8 ingurukoa.
- Bikotearen esparruan errepikatzen den jazarpenaren prebalentzia % 5,8koa da.
- Euskal Autonomia Erkidegoko emakumeen % 2,8 inguruk adierazi du behin eta berriz jazarpena jasan duela lan-eremuan.
- Emakumeen % 0,8k adierazi du noizbait pairatu duela edo jasan duela familiako kide baten jazarpena (bikotekidea edo bikotekide ohi ez dena).
- Jazarpen errepikatuaren biktima diren emakumeen % 14,4k horrelako jazarpenak jasan ditu eremu batean baino gehiagotan (familia barrukoa, lanekoa, hurbileko ingurunea, beste espazio batzuk).

BIKOTEAREN BARRUAN ETA/EDO BIKOTETIK KANPO BEHIN ETA BERRIZ GERTATUTAKO JAZARPENAREN PREBALENTZIA BIZITZAN ZEHAR, JAZARPENA GERTATU DEN EREMUAREN ETA JAZARPENA GERTATU DEN ETAPAREN ARABERA. %

BIKOTEAN ETA/EDO BIKOTETIK KANPO BIZITZAN NOIZBAIT ERREPIKATUTAKO JAZARPENA	HELDUAROAN ETA/EDO HAURTZAROAN Kontsultatutako emakume guztien %	HAURTZAROAN (15 urte baino lehen) Kontsultatutako emakume guztien %	HELDUAROAN (15 urte bete ondoren) Kontsultatutako emakume guztien %
Bikotearen eremua	% 5,8	% 0,3	% 5,8
Familia barrukoa	% 0,8	% 0,3	% 0,7
Lan-eremua	% 2,8	-	% 2,8
Hurbileko beste ingurune batzuk (erasotzaile ezagunak)	% 7,8	% 2,3	% 6,7
Beste espazio batzuk (erasotzaile ezezagunak)	% 11,5	% 2,0	% 10,8
Bizitzan noizbait	% 24,5	% 4,2	% 23,3

Oharra: eremu guztietan errepikatzen den jazarpenaren prebalentziaren batura prebalentzia orokorra baino handiagoa da, emakume batek indarkeria-egoerak jasan ahal izan baititu hainbat eremutan.

2. oharra: Haurtzaroan bikotean behin eta berriz gertatzen den jazarpenari buruzko datuak, hau da, 15 urte bete aurretik gertatzen denari buruzkoak, bikotekide ohiaren jazarpen-kasuei buruzkoak baino ez dira.

3. oharra: (-) Ez dagokio

BIZITZAN ZEHAR BIKOTEAREN BARRUAN ETA/EDO KANPOAN ERREPIKATZEN DEN JAZARPENAREN PREBALENTZIA
ETA BANAKETA, KONTUAN HARTUTA BEHIN ETA BERRIZ JAZARPENA GERTATZEN DEN EREMU KOPURUA ETA
JAZARPENA GERTATZEN DEN ETAPA. %

BIKOTEAREN BARRUAN ETA/EDO BIKOTETIK KANPO BIZITZAN NOIZBAIT ERREPIKATUTAKO JAZARPENA	HELDUAROAN ETA/EDO HAURTZAROAN		HAURTZAROAN (15 urte baino lehen)		HELDUAROAN (15 urte bete ondoren)	
	Kontsultatutako emakume guztien %	Biktimen guztizkoaren gaineko % -a	Kontsultatutako emakume guztien %	Biktimen guztizkoaren gaineko % -a	Kontsultatutako emakume guztien %	Biktimen guztizkoaren gaineko % -a
Eremu bat baino gehiago	% 3,5	% 14,4	% 0,9	% 22,2	% 3,0	% 12,9
Eremu bakarra	% 20,7	% 85,6	% 3,2	% 77,8	% 20,0	% 87,1
Bizitzan noizbait	% 24,5	% 100	% 4,2	% 100	% 23,3	% 100

Oharra: eremu guztietan errepikatzen den jazarpenaren prebalentziaren batura prebalentzia orokorra baino handiagoa da, emakume batek indarkeria-egoerak jasan ahal izan baititu hainbat eremutan.

2. oharra: Haurtzaroan bikotean behin eta berriz gertatzen den jazarpenari buruzko datuak, hau da, 15 urte bete aurretik gertatzen denari buruzkoak, bikotekide ohiaren jazarpen-kasuei buruzkoak baino ez dira.

Helduaroan (15 urte bete ondoren) behin eta berriz jasandako jazarpenari erreparatzen badiogu, ikusten da **Euskal A.E. 16 eta 85 urte bitarteko emakumeen % 4,4 inguruk sexu-jazarpena jasan duela bikotearen barruan edo bikotetik kanpo azken aldiz gaur egun oso gertu dagoen une batean, azken urtean.** % 5,2 jazarpen errepikatuen biktima izan da duela urtebete baino gehiago eta bost urte baino gutxiago, eta gainerako % 13,5a urrunago joan da.

BIZITZAN ZEHAR BIKOTEAREN BARRUAN ETA/EDO KANPOAN 15 URTETIK AURRERA ERREPIKATZEN DEN JAZARPENAREN PREBALENTZIA, AZKEN ALDIZ JAZARPEN ERREPIKATUA NOIZ GERTATU DEB KONTUAN HARTUTA %

BIKOTEAREN BARRUAN ETA/EDO BIKOTETIK KANPO NOIZBAIT GERTATUTAKO JAZARPENA (helduaroan, 15 urte bete ondoren)	Kontsultatutako emakume guztien %
Azken 12 hilabeteetan (duela gutxiko indarkeria)	% 4,4
Duela 1 eta 5 urte artean	% 5,2
Duela 5 urte baino gehiago	% 13,5
Bizitzan noizbait	% 23,3

Biktimen % 27,9 inguruk (15 urte bete ondoren) adierazi du jazarpen-gertakariak 6 hilabete baino gutxiago luzatu direla, eta % 41,1ek adierazi du gertakari horiek egunero edo astero gertatu direla.

BIKOTEAN ETA/EDO BIKOTETIK KANPO BEHIN ETA BERRIZ GERTATUTAKO JAZARPENAREN BIKTIMEN PREBALENTZIA
ETA BANAKETA, 15 URTEKO BIZITZAN, ERREPIKATUTAKO JAZARPENAREN EZAUGARRIEN ARABERA. %¹⁷

BIKOTEAREN BARRUAN ETA/EDO BIKOTETIK KANPO NOIZBAIT GERTATUTAKO JAZARPENA (helduaroan, 15 urte bete ondoren)	Kontsultatutako emakume guztien %	Biktimen guztizkoaren gaineko % -a
Zenbat denboraz gertatu den	6 hilabete baino gutxiago	% 6,5%
	6 hilabete eta urtebete artean	% 2,3%
	Urtebete baino gehiago eta 2 baino gutxiago	% 3,5%
	2 eta 5 urte bitartean	% 2,1%
	5 urte baino gehiago	% 2,5%
	Behin bakarrik gertatu da	% 5,6%
	Egunero edo astero	% 9,6%
Indarkeria-ekintzak zer maiztasunekin gertatu diren	Gutxienez hilean behin edo gehiagotan, ez astero	% 3,7%
	Urtean behin baino gutxiagotan	8,3%
	Aldi partikularretan bakarrik	1,0%
BIKOTEAREN BARRUAN ETA/EDO BIKOTETIK KANPO BEHIN ETA BERRIZ GERTATUTAKO JAZARPENA		24,5% 100%

Oharra: taulan ED/EDeren ehunekoa ez erakustea erabaki da; beraz, aldagai bakoitzaren banaketaren ehunekoen batura ez da beti % 100 izango.

¹⁷ Emakumeek eremu edo kasu batean baino gehiagotan sexu-jazarpeneko gertakari bat baino gehiago pairatu dituztela adierazi duten kasuetan, gertakari ohikoenari buruzko informazioa erregistratu da.

Jazarpen errepikatuaren tasarik handiena 16 eta 29 urte bitarteko emakumeek dute (% 33,5), eta, ondoren, 30 eta 44 urte bitartekoek (% 31,5). Emakume zaharrenek, 65 eta 85 urte bitartekoek, dute jazarpen mota horren tasarik txikiena (% 15,2).

BIZITZAN ZEHAR BIKOTEAREN BARRUAN ETA/EDO KANPOAN BEHIN ETA BERRIZ EGINDAKO JAZARPENAREN PREBALENTZIA, BIKTIMEN ADINAREN ARABERA. %

BIKOTEAN ETA/EDO BIKOTETIK KANPO BIZITZAN NOIZBAIT ERREPIKATUTAKO JAZARPENA	Tarte bakoitzean kontsultatutako emakume guztien %
16 eta 29 urte bitarteko emakumeak	% 33,5
30 eta 44 urte bitarteko emakumeak	% 31,5
45 eta 64 urte bitarteko emakumeak	% 23,8
65 eta 85 urte bitarteko emakumeak	% 15,2
Bizitzan noizbait	% 24,5

3.1.3- Sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuaren prebalentzia bikotean eta bikotetik kanpo:

Aurreko bi ataletako datuak batera aztertuz gero, ikusten da **Euskal A.E.an bizi diren 16 eta 85 urte bitarteko emakumeen % 57k sexu-jazarpena eta/edo jazarpen errepikatua jasan duela noizbait bikotearen barruan edo kanpoan**. Kopuru hori emakumeen populaziora estrapolatuz gero, 532.018 emakumeri eragiten die.

Aurreko ataletan aipatu den bezala, emakume horien % 53,1ek sexu-jazarpena jasan du, eta % 24,5ek behin eta berriz.

Adierazi den bezala, esanguratsua da ingurune digitalean gertatzen den sexu-jazarpenaren eta jazarpen errepikatuaren prebalentzia. Bildutako datuen arabera, **emakumeen % 22,7k sexu-jazarpena jasan du noizbait edo behin eta berriz online**.

SEXU-JAZARPENAREN ETA JAZARPEN ERREPIKATUEN PREBALENTZIA, BIKOTEAREN BARRUAN ETA KANPOAN, BIZITZAN ZEHAR, JAZARPEN MOTAREN ARABERA. %

SEXU-JAZARPENA EDO JAZARPEN ERREPIKATUA BIKOTEAREN BARRUAN EDO BIKOTETIK KANPO BIZITZAN NOIZBAIT	Kontsultatutako emakume guztien %
Sexu-jazarpena	% 53,1%
Jazarpen errepikatua	% 24,5%
SEXU-JAZARPENA EDO JAZARPEN ERREPIKATUA, BIKOTEAN EDO BIKOTETIK KANPO	% 57,0%
Sexu-ziberjazarpena	% 14,3%
Ziberjazarpen errepikatua	% 13,4%
SEXU-ZIBERJAZARPENA ETA/EDO ZIBERJAZARPENA BEHIN ETA BERRIZ BIKOTEAREN BARRUAN ETA BIKOTETIK KANPO	% 22,7%

Oharra: jazarpen mota guztien prebalentziaren batura handiagoa da prebalentzia orokorra baino, emakume batek indarkeria-egoera desberdinak jasan ahal izan baititu.

Emakumeen % 21,6 inguruk sexu-jazarpena jasan du 15 urte bete aurretik, eta % 53,2k jazarpena jasan du 15 urte bete ondoren.

SEXU-JAZARPENAREN EDO JAZARPEN ERREPIKATUAREN PREBALENTZIA ETA BANAKETA, BIKOTEAREN BARRUAN ETA BIKOTETIK KANPO, BIZITZAN ZEHAR, JAZARPENA GERTATZEN DEN EREMU KOPURUAREN ETA HURA GERTATZEN DEN ETAPAREN ARABERA %.

SEXU-JAZARPENA JAZARPEN ERREPIKATUA BIKOTEAREN BARRUAN ETA BIKOTETIK KANPO, BIZITZAN NOIZBAIT	HELDUAROAN ETA/EDO HAURTZAROAN		HAURTZAROAN (15 urte baino lehen)		HELDUAROAN (15 urte bete ondoren)	
	Kontsultatutako emakume guztien %	Biktimen gutzizkoaren gaineko % -a	Kontsultatutako emakume guztien %	Biktimen gutzizkoaren gaineko % -a	Kontsultatutako emakume guztien %	Biktimen gutzizkoaren gaineko % -a
Eremu bat baino gehiago	21,4%	37,8%	21,4%	37,8%	21,4%	37,8%
Eremu bakarra	35,1%	62,2%	35,1%	62,2%	35,1%	62,2%
Bizitzan noizbait	57,0%	100%	21,6%	100%	53,2%	100%

Oharra: eremu guztietan errepikatzen den sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpenaren prebalentziaren batura prebalentzia orokorra baino handiagoa da, emakume berak indarkeria-egoerak jasan ahal izan baititu hainbat eremutan.

2. oharra: Bikotearen barruko haurtzaroko sexu-jazarpenari eta/edo jazarpen errepikatuari buruzko datuek, hau da, 15 urte bete baino lehen gertatzen denari buruzkoak, bikotekide ohiaren jazarpen-kasuak baino ez dituzte aipatzen.

Helduaroan (15 urte bete ondoren) jasandako jazarpenari dagokionez, ikusten da **Euskal A.E. ko 16 eta 85 urte bitarteko emakumeen % 11,7k sexu-jazarpenera edo jazarpen errepikatuaren jasan duela azken urtean**. % 9,5 duela urtebete baino gehiago eta bost urte baino gutxiago sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuaren biktima izan da, eta gainerako % 31,7a iragan urrunagoan.

SEXU-JAZARPENAREN ETA JAZARPEN ERREPIKATUAREN PREBALENTZIA, BIKOTEAREN BARRUAN ETA KANPOAN, BIZITZAN ZEHAR, 15 URTETIK AURRERA, JAZARPEN-EKINTZAK AZKEN ALDIZ NOIZ GERTATU ZIREN KONTUAN HARTUTA. %

SEXU-JAZARPENA ETA JAZARPEN ERREPIKATUA BIKOTEAREN BARRUAN ETA BIKOTETIK KANPO BIZITZAN NOIZBAIT (helduaroan, 15 urtetik aurrera)	Kontsultatutako emakume guztien %
Azken 12 hilabeteetan (duela gutxi indarkeria)	% 11,7
Duela 1 eta 5 urte artean	% 9,5
Duela 5 urte baino gehiago	% 31,7
Bizitzan noizbait	% 53,2

16 eta 29 urte bitarteko emakumeek dute sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuaren prebalentziarik handiena (% 73,0), eta oso hurbil daude 30 eta 44 urte bitarteko emakumeak (% 69,3). 45 eta 85 urte bitarteko emakumeak dira jazarpen mota horren tasarik txikiena dutenak (% 39,9).

SEXU-JAZARPENAREN ETA/EDO BIKOTEAREN BARRUKO ETA KANPOKO JAZARPEN ERREPIKATUEN PREBALENTZIA BIZITZAN ZEHAR, BIKTIMEN ADINAREN ARABERA. %

SEXU-JAZARPENA ETA/EDO BEHIN ETA BERRIZ JAZARPENA BIKOTEAREN BARRUAN ETA BIKOTETIK KANPO BIZITZAN	Tarte bakoitzean kontsultatutako emakume guztien %
16 eta 29 urte bitarteko emakumeak	% 73,0
30 eta 44 urte bitarteko emakumeak	% 69,3%
45 eta 64 urte bitarteko emakumeak	% 56,0%
65 eta 85 urte bitarteko emakumeak	% 39,9%
Bizitzan noizbait	% 57,0%

3.2. - Bikotearen barruko eta kanpoko sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuaren prebalentzia, emakumeen ezaugarri soziodemografikoen arabera

Atal honetan sexu-jazarpenaren eta jazarpen errepikatuaren prebalentziari buruzko datuak eskaintzen dira, emakumeen aldagai soziodemografiko nagusien arabera bereizita. Aldagai

horiek jazarpen mota horren aurrean arrisku- edo babes-faktoreak izan daitezke. Eremu digitalean gertatzen den jazarpenari buruzko datuen azterketa espezifiko bat ere sartu da amaieran.

Aurreko ataletan aipatu den bezala, garrantzitsua da datuen azterketan kontuan hartzea aldagai soziodemografiko horiek elkarri eragiten diotela, eta, beraz, aldagai baten kategorien artean ikusitako desberdintasun batzuk benetan eragina duten beste batzuen ondorio izan daitezkeela, eta desagertu egin daitezkeela beste horiek kontuan hartuko balira.

Datuek erakusten dute jazarpenak **adin** guztietako emakumeei eragiten diela, baina adinaren araberrako analisiak erakusten du desberdintasunak daudela prebalentzia-tasetan. Oro har, jazarpenaren prebalentzia askoz handiagoa da emakume gazteenen artean, 16 eta 29 urte bitartekoen artean (% 73) eta 30 eta 44 urte bitartekoen artean (% 69,3); adineko emakumeek, berriz, 65 eta 85 urte bitartekoen artean dute tasarik txikiena (% 39,9). Emakume gazteenek bikotearen barruan eta/edo bikotetik kanpo jazarpenen bat, batez ere sexu-jazarpena, jasateko probabilitatea handiagoa da, haien prebalentzia-tasek nabarmen gainditzen baitute batez besteko tasa.

Datuek adierazten dutenez, **desgaitasuna** duten emakumeek (% 33 edo gehiago aitortuta) eta/edo eguneroko bizitzako jarduerak egiteko muga larriak dituztenek beste emakume batzuek baino probabilitate apur bat txikiagoa dute sexu-jazarpena jasateko (% 50 eta % 53,4, hurrenez hurren). Hala ere, jazarpen errepikatua jasateko probabilitateak handiagoak dira desgaitasunik ez duten edo muga horiek dituzten emakumeenak baino (% 29,2 eta % 24,2, hurrenez hurren).

Nazionalitateari dagokionez, espainiarra ez den beste nazionalitate bat duten eta bizitzan noizbait bikotekideren baten edo beste pertsonaren baten eskutik sexu-jazarpena jasan duten emakumeen proportzioa nazionalitate espainiarra duten emakumeena baino zertxobait txikiagoa da (% 51,5 eta % 53,3, hurrenez hurren). Aitzitik, emakume horiek behin eta berriz jazarpena jasateko probabilitateak espainiar nazionalitatea duten emakumeenak baino zertxobait handiagoak dira (% 29,4 eta % 24, hurrenez hurren).

Ikasketa-mailaren arabera, esan behar da, oro har, jazarpen mota hori bikotean eta bikotetik kanpo pairatzeko joera handiagoa dela ikasketa handixeagoak dituzten emakumeen artean. Bi jazarpen mota horien prebalentzia-tasa txikiak lehen mailako ikasketak edo maila apalagoak dituzten emakumeen artean daude (% 35,4k jasan du jazarpenen bat), eta, ondoren, derrigorrezko bigarren mailako ikasketak dituzten emakumeen artean (% 49,7). Derrigorrezko bigarren hezkuntzaren ondoko ikasketak edo LHI eta goi-mailako ikasketak dituzten emakumeak dira tasarik altuenak lortzen dituztenak aztertutako jazarpen mota guztietan (% 59,6 eta % 68,4, hurrenez hurren).

Etxeke hileko diru-sarrerara garbien mailaren araberrako jazarpenaren prebalentzia-datuek ez dute harreman linealik ondorioztatzea ahalbidetzen. Hala ere, ikusten da errenta altuko etxeetan bizi diren emakumeek sexu-jazarpenaren eta/edo behin eta berriz egindako jazarpenaren prebalentzia-tasa altuenak lortzen dituztela bikotearen barruan eta/edo kanpoan (% 71,5).

SEXU-JAZARPENAREN ETA/EDO BIKOTEAREN BARRUKO ETA KANPOKO JAZARPEN ERREPIKATUEN PREBALENTZIA BIZITZAN ZEHAIR, ADINAREN, DESGAITASUNAREN ETA/EDO JARDUERAREN MUGEN, NAZIONALITATEAREN, IKASKETA-MAILAREN ETA BIKOTIMEN ETXETIK DIRU-SARREREN MAILAREN ARABERA, JAZARPEN MOTAREN %.

Emakumeen ezaugarriak	SEXU-JAZARPENA ERREPIKATUA BARRUAN ETA BIKOTETIK BIZITZAN NOIZBAIT	EDO BIKOTEAREN KANPO,	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA	SEXU-JAZARPENA	JAZARPEN ERREPIKATUA
			Tarte bakoitzean kontsultatutako emakume guztien %	Tarte bakoitzean kontsultatutako emakume guztien %	Tarte bakoitzean kontsultatutako emakume guztien %
Adina	16 eta 29 urte bitartean		% 73,0	% 70,7	% 33,5
	30 eta 44 urte bitartean		% 69,3	% 65,4	% 31,5
	45 eta 64 urte bitartean		% 56,0	% 51,5	% 23,8
	65 eta 85 urte bitartean		% 39,9	% 35,9	% 15,2
Desgaitasuna (≥ % 33) edo jardueran muga larriak dituen pertsona	Bai		% 54,2	% 50,0	% 29,2
	Ez		% 57,3	% 53,4	% 24,2
Nazionalitatea	Espainiako nazionalitatea		% 57,2	% 53,3	% 24,0
	Espainiarra ez den beste nazionalitate bat		% 55,6	% 51,5	% 29,4
Ikasketa-maila	Lehen mailakoak edo maila baxuagokoak		% 35,4	% 30,4	% 17,4
	Derrigorrezko bigarren mailakoak		% 49,7	% 44,7	% 21,9
	Derrigorrezko bigarren hezkuntzaren ondokoak eta LH I		% 59,6	% 55,6	% 27,4
	Goi-mailako ikasketak (unibertsitatekoak eta unibertsitateaz kanpokoak)		% 68,4	% 65,4	% 27,5
	Errenta txikia (≤ 1.200 €)		% 50,7	% 44,5	% 26,6
Familiaren hileko diru-sarrera garbiak	Errenta ertain-baxua (1.201 €– 2.400 €)		% 52,7	% 47,9	% 23,8
	Errenta ertain-altua (2.401 €– 4.500 €)		% 60,7	% 58,1	% 23,8
	Errenta altua (> 4.500 €)		% 71,5	% 69,6	% 28,7
SEXU-JAZARPENA ETA BIKOTEAREN BARRUAN BIKOTETIK KANPO, BIZITZAN NOIZBAIT			% 57,0	% 53,1	% 24,5

Oharra: Khi karratu kontrasteak adierazten du alde guztiak estatistikoki esanguratsuak direla (p-balioa > 0,05) aldagaien gurutzaketa guztietan.

Oharra: eremu guztietan errepikatzen den sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpenaren prebalentziaren batura prebalentzia orokorra baino handiagoa da; izan ere, emakume batek bi motatako jazarpen-egoerak izan ahal izan ditu.

Jarraian, ziberjazarpen sexualaren eta/edo ziberjazarpen errepikatuaren prebalentziari buruzko datu espezifikoak aztertzen dira; esan bezala, emakumeen % 22,7ri eragiten die:

Adinaren arabera aldeak daude prebalentzia-tasetan. Oro har, ziberjazarpen sexualaren eta/edo ziberjazarpen errepikatuaren prebalentzia handiagoa da 16 eta 29 urte bitarteko emakumeen artean (% 40,1), eta, ondoren, 30 eta 44 urte bitartekoen artean (% 32,2). Adineko emakumeek, 65 eta 85 urte bitartekoek, tasa askoz txikiagoa dute (% 10,5). Emakume gazteenek bikotekideen artean eta/edo bikotetik kanpo ziberjazarpenen bat jasateko probabilitatea handiagoa da; izan ere, haien prebalentzia-tasek batez besteko tasa gainditzen dute, bereziki sexu-ziberjazarpenari dagokionez.

Datuek adierazten dutenez, **desgaitasuna** duten emakumeek (% 33 edo gehiago aitortuta) eta/edo eguneroko bizitzako jarduerak egiteko muga larriak dituztenek beste emakume batzuek

baino probabilitate txikiagoa dute ziberjazarpen sexuala jasateko (% 12,8 eta % 14,4, hurrenez hurren). Hala ere, emakume horiek ziberjazarpena behin eta berriz jasateko probabilitatea handiagoa da desgaitasunik edo horrelako mugarik ez duten emakumeena baino (% 19,7 eta % 12,9, hurrenez hurren).

Bestalde, Espainiako **nazionalitatea** ez duten emakumeen artean, bizitzan noizbait ziberjazarpen sexuala eta/edo ziberjazarpena jasan duten emakumeen proportzioa handiagoa da Espainiako nazionalitatea duten emakumeena baino (% 27,6 eta % 22,2, hurrenez hurren).

Ikasketa-mailaren arabera, ez da joera argirik ikusten ziberjazarpenaren prebalentziari dagokionez. Oro har, tasa txikienak lehen mailako edo beheagoko ikasketak dituzten emakumeen artean daude (% 14,1ek jasan du jazarpenen bat); tasarik altuenak, berriz, derrigorrezko bigarren hezkuntzaren ondoko ikasketak edo LH I (% 26,4) dituzten emakumeen eta goi-mailako ikasketak dituzten emakumeen artean daude (% 25,8).

Etxeko hileko diru-sarrera garbiei dagokienaz, ikusten da errenta altuko etxeetan bizi diren emakumeek dutela sexu-ziberjazarpeneko tasarik handiena (% 20,7), errenta ertain-baxuko (% 11,8) eta errenta baxuko (% 14,3) etxeetan bizi diren emakumeen aldean, horietan baitaude tasarik txikienak. Aldiz, ziberjazarpen errepikatuaren kasuan, ikusten da errenta altuko etxeetan bizi diren emakumeek dutela tasarik txikiena (% 9,3), eta errenta baxuko etxeetan bizi direnek dutela tasarik handiena (% 17,9).

SEXU-ZIBERJAZARPENAREN ETA ZIBERJAZARPEN ERREPIKATUAREN PREBALENTZIA, BIKOTEAREN BARRUAN ETA/EDO BIKOTETIK KANPO, BIZITZAN ZEHAR, KONTUAN HARTUTA BIKTIMEN ADINA, DESGAITASUNA ETA/EDO MUGAK JARDUERAN, NAZIONALITATEAN, IKASKETA-MAILAN ETA ETXEKO DIRU-SARREREN MAILAN, ZIBERJAZARPEN-MOTAREN %.

Emakumeen ezaugarriak	SEXU-JAZARPENA ETA BEHIN ETA BERRIZ JAZARPENA BIKOTEAREN BARRUAN ETA BIKOTETIK KANPO BIZITZAN	SEXU-ZIBERJAZARPENA ETA/EDO ZIBERJAZARPEN ERREPIKATUA	SEXU-ZIBERJAZARPENA	ZIBERJAZARPEN ERREPIKATUA
		Tarte bakoitzean kontsultatutako emakume guztien %	Tarte bakoitzean kontsultatutako emakume guztien %	Tarte bakoitzean kontsultatutako emakume guztien %
Adina	16 eta 29 urte bitartean	% 40,1	% 34,3	% 15,9
	30 eta 44 urte bitartean	% 32,2	% 24,8	% 16,6
	45 eta 64 urte bitartean	% 19,1	% 9,0	% 13,7
	65 eta 85 urte bitartean	% 10,5	% 2,3	% 9,3
Desgaitasuna (≥ % 33) edo jardueran muga larriak dituen pertsona	Bai	% 24,8	% 12,8	% 19,7
	Ez	% 22,5	% 14,4	% 12,9
Nazionalitatea	Espainiako nazionalitatea	% 22,2	% 13,9	% 13,1
	Espainiarra ez den beste nazionalitate bat	% 27,6	% 18,1	% 16,3
Ikasketa-maila	Lehen mailakoak edo maila baxuagokoak	% 14,1	% 4,2	% 12,3
	Derrigorrezko bigarren mailakoak	% 20,5	% 12,6	% 12,0
	Derrigorrezko bigarren hezkuntzaren ondokoak eta LH I	% 26,4	% 17,6	% 15,7
	Goi-mailako ikasketak (unibertsitatekoak eta unibertsitateaz kanpokoak)	% 25,8	% 18,0	% 13,4
Familiaren hileko diru-sarrera garbiak	Errenta txikia (≤ 1.200 €)	% 25,7	% 14,3	% 17,9
	Errenta ertain-baxua (1.201 €– 2.400 €)	% 21,3	% 11,8	% 14,3
	Errenta ertain-altua (2.401 €– 4.500 €)	% 22,2	% 15,1	% 12,1
	Errenta altua (> 4.500 €)	% 25,9	% 20,7	% 9,3
SEXU-ZIBERJAZARPENA ETA ZIBERJAZARPEN ERREPIKATUA, BEHIN ETA BERRIZ BIKOTEAREN BARRUAN ETA KANPOAN, BIZITZAN NOIZBAIT		% 22,7	% 14,3	% 13,4

Oharra: eremu guztietan errepikatzen den ziberjazarpen sexualaren eta/edo ziberjazarpenaren prebalentziaren batura prebalentzia orokorra baino handiagoa da; izan ere, emakume batek bi motako ziberjazarpen-egoerak izan ahal izan ditu.

3.3. - Erasotzaileen ezaugarri soziodemografikoak

Aurreko ataletan aipatu den bezala, erasotzailearen profila aztertzean, garrantzitsua da argitzea bikotearen barruan eta/edo kanpoan sexu-jazarpena eta/edo jazarpen errepikatua jasan duten emakumeei eskatu zaiela noizbait jazarpen hori egin ahal izan duten pertsona guztiak identifikatzeko. Esan bezala, biktima batzuek erasotzaile desberdinen indarkeria jasan dute eremu edo testuinguru desberdinetan.

Gogorarazi behar da, bildutako datuen arabera, Euskal Autonomia Erkidegoan bizi diren 16 eta 85 urte bitarteko emakumeen % 57k sexu-jazarpena eta/edo jazarpena jasan duela behin edo behin bikotearen barruan edo kanpoan, hau da, 532.018 emakumek. Emakume horien % 92,7k gizonen batek eragindako jazarpen-egoerak kontatu ditu, eta, kasu gehienetan (% 91,3), aipatutako erasotzaile guztiak gizonak ziren. Sexu-jazarpeneko kasuak soilik kontuan hartuz gero, ehunekoak handiagoak dira, % 95,1eraino eta % 94,3raino igotzen baitira, hurrenez hurren.

Biktimen % 65,7k gutxienez pertsona ezagun bat adierazi du haien aurkako sexu-jazarpena eta/edo jazarpen errepikatua egin zutenen artean. Kasuen % 45,2an, jazarle guztiak ezagunak ziren, eta kasuen % 34,2an, jazarle guztiak ezezagunak ziren.

SEXU-JAZARPENAREN ETA JAZARPEN ERREPIKATUEN BIKTIMEN BANAKETA, ERASOTZAILEEN SEXUAREN ARABERA. %

AIPATUTAKO ERASOTZAILEEN PROFILA		SEXU- JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA Kontsultatutako emakume guztien %	SEXU- JAZARPENA Kontsultatutako o emakume guztien %	JAZARPEN ERREPIKATUA Kontsultatutako emakume guztien %
Sexua	Erasotzaile guztiak gizonak dira	% 91,3	% 94,3	% 86,0
	Erasotzaileen artean gizonak eta emakumeak daude	% 1,4	% 0,8	% 6,0
	Erasotzaile guztiak emakumeak dira	% 7,3	% 4,9	% 8,0
Erasotzailea ezagutzea	Erasotzaile guztiak ezagunak dira	% 45,2	% 51,9	% 36,5
	Erasotzaileen artean ezagunak eta ezezagunak daude	% 20,6	% 19,8	% 52,5
	Erasotzaile guztiak ezezagunak dira	% 34,2	% 28,3	% 10,9
		% 100	% 100	% 100

Oharra: taulan ED/EDeen ehunekoa ez erakustea erabaki da; beraz, ehunekoen batura ez da beti % 100 izango.

3.4. - Sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuaren ondorioak bikotean eta bikotetik kanpo, eta laguntza-eskaera

Atal honetan, alde batetik, sexu-jazarpenaren eta bikotearen barruko eta kanpoko jazarpen errepikatuaren ondorioekin lotutako datuak aurkezten dira, hala nola lesio fisikoak, ondorio psikologikoak, laneko absentismoa, sendagaien, alkoholaren edo drogen kontsumoa, etab.

Atalean, jazarpenen bat jasan duten emakumeen salaketari eta/edo laguntza-eskaerari buruzko azterketa bat ere jasotzen da.

Datu globalak aurkezten dira, bai eta indarkeria-gertakariak gertatzen diren eremuaren (bikotearen barruan edo kanpoan) eta jasandako jazarpen motaren (sexu-jazarpena edo jazarpen errepikatua) arabera bereizita ere.

Sexu-jazarpena eta/edo jazarpen errepikatua jasan duten emakume guztietatik (532.018 inguru dira), % 4,9k adierazi dute laguntza medikoa edo psikologikoa jaso dutela jazarpen-gertaeren ondorioz. Emakumeen % 8,2k ez zuen jaso, baina jaso behar zuela uste du, eta % 86,1ek adierazi du ez duela horrelako laguntzarik behar izan.

Jazarpen errepikatua jasan eta laguntza medikoa edo psikologikoa jaso duten emakumeen proportzioa sexu-jazarpenaren biktimen bikoitza da (% 10,5 eta % 4,5, hurrenez hurren). Era berean, bikotekidearengandik edo bikotekide ohiarengandik jazarpenen bat jasan zuten emakumeen % 21,7k laguntza mota hori behar izan zuen, eta bikotekidearengandik kanpoko jazarpena jasan zuten emakumeen % 4,1ek.

JAZARPENAREN BIKTIMEI LAGUNTZA MEDIKOA EDO PSIKOLOGIKOA EMATEKO BEHARRA, BIKOTEAREN BARRUAN EDO BIKOTETIK KANPO, JAZARPEN MOTAREN ETA JAZARPENA GERTATZEN DEN EREMUAREN ARABERA. %

Bikotekidearen eta/edo bikotetik kanpoko jazarpen-gertaeren ondorioz, laguntza medikoa edo psikologikoa jaso behar izan du.	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA Sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuaren biktima guztien %	SEXU-JAZARPENA Sexu-jazarpenaren biktima guztien %	JAZARPEN ERREPIKATUA Jazarpen errepikatuaren biktima guztien %	BIKOTEAK EDO BIKOTEKIDE OHIAK Bikoteko jazarpenaren biktima guztien %	BIKOTETIK KANPO Bikotetik kanpoko jazarpenaren biktima guztien %
Bai, laguntza medikoa edo psikologikoa jaso zuen	% 4,9	% 4,5	% 10,5	% 21,7	% 4,1
<i>Bai, ospitalean ospitaleratu dute lesioak izan dituelako</i>	% 0,3	% 0,3	% 0,7	% 0,9	% 0,3
<i>Bai, zerbitzu medikoek artatu zuten, baina ez zuen ospitaleratu behar izan</i>	% 0,3	% 0,2	% 0,8	% 1,9	% 0,1
<i>Bai, zerbitzu psikologikoek artatu zuten</i>	% 4,3	% 4,0	% 9,0	% 18,9	% 3,7
Ez, ez zuen behar izan	% 86,1	% 86,7	% 76,1	% 53,1	% 87,5
Ez, baina jaso behar zuen	% 8,2	% 7,9	% 12,9	% 23,7	% 7,6
BIKOTEKIDEAREN BARRUKO ETA/EDO KANPOKO JAZARPENAREN BIKTIMA diren emakumeak	% 100	% 100	% 100	% 100	% 100

Oharra: taulan ED/EDeen ehunekoa ez erakustea erabaki da; beraz, ehuneko batura ez da beti % 100 izango.

Jasandako jazarpenaren ondorioz bikotearen barruan edo kanpoan jazarpenen bat pairatu duten emakumeen % 4,9 inguruk denbora bat eman behar izan du lanera joan gabe edo ikastetxera joan gabe.

Ohikoagoa da jazarpen errepikatuaren biktima diren emakumeak izatea lantokira edo ikastetxera aldi baterako joateari uzten diotenak (% 9,2, sexu-jazarpenaren biktima diren emakumeen % 4,5en aldean). Era berean, ohikoagoa da lantokira edo ikastetxetara ez joatea bikotearen aldetik sexu-jazarpena eta/edo jazarpen errepikatua jasan duten emakumeen artean (% 15,5, bikotearen eremutik kanpo jazarpenen bat jasan dutenen artean, aldiz, % 4,4).

BIKOTE BARRUKO ETA/EDO KANPOKO INDARKERIAREN BIKTIMAK LANEAN EDO IKASKETETAN EZ EGOTEA, JAZARPEN MOTAREN ETA JAZARPENA GERTATZEN DEN EREMUAREN ARABERA. %

Bikote barruko eta/edo kanpoko jazarpen-gertaeren ondorioz, denbora batez lanera edo ikastetxera joan gabe egon da	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA Sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuaren biktima guztien %	SEXU-JAZARPENA Sexu-jazarpenaren biktima guztien %	JAZARPEN ERREPIKATUA Jazarpen errepikatuaren biktima guztien %	BIKOTEAK EDO BIKOTEKIDE OHIAK Bikoteko jazarpenaren biktima guztien %	BIKOTETIK KANPO Bikotetik kanpoko jazarpenaren biktima guztien %
Bai	% 4,9	% 4,5	% 9,2	% 15,5	% 4,4
Ez	% 94,7	% 95,0	% 90,5	% 83,8	% 95,2
BIKOTEKIDEAREN BARRUKO ETA/EDO KANPOKO JAZARPENAREN BIKTIMA diren emakumeak	% 100	% 100	% 100	% 100	% 100

Oharra: taulan ED/EDeen ehunekoa ez erakustea erabaki da; beraz, ehunekoen batura ez da beti % 100 izango.

Esan bezala, % 33ko edo gehiagoko desgaitasun-diagnostikoa eta/edo eguneroko jarduerak egiteko muga larriak dituzten emakumeak galdetutako emakume guztien % 7,8 dira (72.846 emakume inguru). **Emakume horien % 5,4k dio bere desgaitasuna edo muga jasandako sexu-jazarpen eta/edo jazarpen errepikatuen ondorio dela.**

Beren desgaitasuna edo muga jasandako jazarpenaren ondorio dela ziurtatzen duten emakumeen proportzioa handiagoa da jazarpen errepikatuko gertakariak kontatzen dituztenen artean (% 9,4, sexu-jazarpeneko gertakariak bizi izan dituztenen % 5,9ren aldean). Era berean, askoz handiagoa da muga horiek bikotearen eremuan jasandako jazarpenaren ondorio direla ziurtatzen duten emakumeen proportzioa, eremu horretatik kanpo gertatzen denaren aldean (% 16,5 eta % 5,5, hurrenez hurren).

BIKOTEAREN BARRUKO EDO BIKOTETIK KANPOKO JAZARPENAREN ONDORIOZKO DISKAPZITATEA EDO MUGAK EGUNEROKO BIZITZAN, JAZARPEN MOTAREN ARABERA. %

Mugak bikotearen barruko eta/edo bikotetik kanpoko jazarpen-egoeren ondorio dira	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA Desgaitasuna duten eta/edo jardueran mugak dituzten sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuaren biktima guztien % -a	SEXU-JAZARPENA Desgaitasuna duten edo jardueran mugak dituzten sexu-jazarpenaren biktima guztien gaineko % -a	JAZARPEN ERREPIKATUA Desgaitasuna edo jarduteko mugak dituzten jazarpen errepikatuen biktima guztien gaineko ehunekoa	BIKOTEAK EDO BIKOTEKIDE OHIAK Desgaitasuna eta/edo jarduteko mugak dituzten bikotekidearen jazarpenaren biktima guztien gaineko ehunekoa	BIKOTETIK KANPO Bikotetik kanpo jazarpena jasan duten biktimen artean, desgaitasuna edo jarduteko mugak dituztenen ehunekoa
Bai	% 5,4	% 5,9	% 9,4	% 16,5	% 5,5
Ez	% 94,2	% 93,9	% 89,8	% 82,5	% 94,0
BIKOTEKIDEAREN BARRUKO ETA/EDO KANPOKO JAZARPENAREN BIKTIMA diren emakumeak	% 100	% 100	% 100	% 100	% 100

Oharra: taulan ED/EDeen ehunekoa ez erakustea erabaki da; beraz, ehunekoen batura ez da beti % 100 izango.

Jazarpen motaren bat (sexuala eta/edo errepikatua) bizi izan duten emakumeen % 4,7k adierazi du botikak, alkohola eta drogak hartu dituela bizi izandako indarkeriazko gertakari aurre egiteko. Kontsumitutako substantzia guztietatik, ohikoena medikamentuak hartzea da (% 3,7).

Horrelako substantzien kontsumoa askoz handiagoa da jazarpen errepikatua jasan duten emakumeen artean (emakumeen % 9,6k eta emakumeen % 4,1ek jasan dute sexu-jazarpenera). Era berean, bikotearen esparruan sexu-jazarpenerako eta/edo jazarpen errepikatuko egoerak bizi izan dituzten emakumeek askoz ere neurri handiagoan ziurtatzen dute substantzia horietara jo behar izan dutela bikotearen eremutik kanpo horrelako egoerak bizi izan dituztenek baino (% 21,7 eta % 3,8, hurrenez hurren).

JAZARPENAREN ONDORIOZKO SENDAGAIEN, ALKOHOLAREN ETA/EDO DROGEN KONTSUMOA BIKOTEAREN BARRUAN ETA BIKOTETIK KANPO, JAZARPEN MOTAREN ETA JAZARPENA GERTATZEN DEN EREMUAREN ARABERA. %

Jazarpenari bikotearen barruan eta/edo kanpoan aurre egiteko botikak, alkohola edo drogak hartu ditu	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA Sexu-jazarpeneren eta/edo jazarpen errepikatuaren biktima guztien %	SEXU-JAZARPENA Sexu-jazarpeneren biktima guztien %	JAZARPEN ERREPIKATUA Jazarpen errepikatuaren biktima guztien %	BIKOTEAK EDO BIKOTEKIDE OHIAK Bikoteko jazarpenaren biktima guztien %	BIKOTETIK KANPO Bikotetik kanpoko jazarpenaren biktima guztien %
Bai, sendagaiak, alkohola, drogak edo horietako batzuk	% 4,7	% 4,1	% 9,6	% 21,7	% 3,8
Bai, sendagaiak	% 3,7	% 3,1	% 7,5	% 17,2	% 2,9
Bai, alkohola	% 0,3	% 0,3	% 0,6	% 0,9	% 0,3
Bai, drogak	% 0,1	% 0,0	% 0,2	% 0,8	% 0,0
Bai, aurrekoetako batzuk	% 0,6	% 0,6	% 1,3	% 2,7	% 0,5
Ez	% 95,0	% 95,6	% 90,3	% 78,1	% 96,0
BIKOTEKIDEAREN BARRUKO ETA/EDO KANPOKO JAZARPENAREN BIKTIMA diren emakumeak	% 100	% 100	% 100	% 100	% 100

Oharra: taulan ED/EDeen ehunekoa ez erakustea erabaki da; beraz, ehunekoen batura ez da beti % 100 izango.

Sexu-jazarpenera eta/edo jazarpen errepikatua jasan duten emakume gehienek (% 79,4k) diote lagun batekin, lagun batekin edo senideren batekin hitz egin dutela jasandako jazarpen-gertakari buruz, baina nabarmendu behar da bostetik batek (% 19,8) ez duela esperientzia hori partekatu inguruko ezein pertsonarekin.

Oro har, jazarpen errepikatua jasan duten emakumeek (% 85,6) eta bikotearen esparruan jazarpena bizi izan dutenek (% 82,7) neurri handiagoan partekatu dituzte esperientzia horiek.

BIKOTEKIDEAREN BARRUKO EDO KANPOKO JAZARPEN-EGOEREI BURUZ BEREN INGURUNEAREKIN HITZ EGINDUTEN EMAKUMEAK, JAZARPEN MOTAREN ETA JAZARPENA GERTATZEN DEN EREMUAREN ARABERA. %

Bikote barruko eta/edo kanpoko jazarpen-egoerez hitz egin du lagunekin edo senideekin	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA Sexu-jazarpeneren eta/edo jazarpen errepikatuaren biktima guztien %	SEXU-JAZARPENA Sexu-jazarpeneren biktima guztien %	JAZARPEN ERREPIKATUA Jazarpen errepikatuaren biktima guztien %	BIKOTEAK EDO BIKOTEKIDE OHIAK Bikoteko jazarpenaren biktima guztien %	BIKOTETIK KANPO Bikotetik kanpoko jazarpenaren biktima guztien %
Bai	% 79,4	% 79,1	% 85,6	% 82,7	% 79,7
Ez	% 19,8	% 20,2	% 13,8	% 15,4	% 19,6
BIKOTEKIDEAREN BARRUKO ETA/EDO KANPOKO JAZARPENAREN BIKTIMA diren emakumeak	% 100	% 100	% 100	% 100	% 100

Oharra: taulan ED/EDeen ehunekoa ez erakustea erabaki da; beraz, ehunekoen batura ez da beti % 100 izango.

Bildutako datuek agerian uzten dute emakume askok ez dituztela salatzen pairatzen dituzten jazarpen-gertakariak, ez polizian, ez epaitegian. Bikotean eta/edo bikotetik kanpo sexu-

jazarpena eta/edo jazarpen errepikatua pairatu dutela dioten emakumeen % 7,3k salatu du noizbait indarkeria hori, eta % 1,7k azken urtean. Salaketa horietako gehienak emakumeek jarri dituzte.

Ohikoagoa da jazarpen errepikatuak salatzea (% 13,7 noizbait, sexu-jazarpeneko kasuen % 6,6ren aldean). Gainera, salaketen proportzioa handiagoa da bikotearen barruan gertatutako jazarpen-kasuak direnean (% 22,8, bikotekidearengandik kanpo gertatu diren jazarpen-kasuen % 6,4ren aldean).

NOIZBAIT ETA/EDO AZKEN URTEAN BIKOTETIK KANPO JAZARPEN-EGOERAK SALATU DITUZTEN EMAKUMEAK, JAZARPEN MOTAREN ARABERA. %

Jazarpen-gertakariaren bat salatu du poliziaren edo epaitegiaren aurrean, bikotearen barruan eta/edo bikotetik kanpo	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA		SEXU-JAZARPENA		JAZARPEN ERREPIKATUA	
	NOIZBAIT	AZKEN URTEA	NOIZBAIT	AZKEN URTEA	NOIZBAIT	AZKEN URTEA
	Sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuaren biktima guztien %	Sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuaren biktima guztien %	Sexu-jazarpenaren biktima guztien %	Sexu-jazarpenaren biktima guztien %	Jazarpen errepikatuaren biktima guztien %	Jazarpen errepikatuaren biktima guztien %
Bai	% 7,3	% 1,7	% 6,6	% 1,4	% 13,7	% 3,4
<i>Bai, ni neu</i>	% 6,5	% 1,5	% 5,9	% 1,3	% 13,0	% 3,2
<i>Bai, beste pertsona batek egin zuen</i>	% 0,7	% 0,2	% 0,7	% 0,1	% 0,7	% 0,2
Ez	% 92,4	% 98,0	% 93,1	% 98,3	% 86,2	% 96,5
BIKOTEKIDEAREN BARRUKO JAZARPENAREN BIKTIMA diren emakumeak	% 100	% 100	% 100	% 100	% 100	% 100

Oharra: taulan ED/EDeen ehunekoa ez erakustea erabaki da; beraz, ehunekoen batura ez da beti % 100 izango.

JAZARPEN-EGOERAK BIKOTEAREN BARRUAN ETA/EDO BIKOTETIK KANPO INOIZ ETA AZKEN URTEAN SALATU DITUZTEN EMAKUMEAK, JAZARPENA GERTATU DEN EREMUAREN ARABERA. %

Jazarpen-gertakariaren bat salatu du poliziaren edo epaitegiaren aurrean, bikotearen barruan eta/edo bikotetik kanpo	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA		BIKOTEAK EDO BIKOTEKIDE OHIAK		BIKOTETIK KANPO	
	NOIZBAIT	AZKEN URTEA	NOIZBAIT	AZKEN URTEA	NOIZBAIT	AZKEN URTEA
	Sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuaren biktima guztien %	Sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuaren biktima guztien %	Bikoteko jazarpenaren biktima guztien %	Bikoteko jazarpenaren biktima guztien %	Bikotetik kanpoko jazarpenaren biktima guztien %	Bikotetik kanpoko jazarpenaren biktima guztien %
Bai	% 7,3	% 1,7	% 22,8	% 5,3	% 6,4	% 1,6
<i>Bai, ni neu</i>	% 6,5	% 1,5	% 22,1	% 5,3	% 5,6	% 1,4
<i>Bai, beste pertsona batek egin zuen</i>	% 0,7	% 0,2	% 0,7	% 0,0	% 0,7	% 0,2
Ez	% 92,4	% 98,0	% 76,9	% 94,4	% 93,3	% 98,1
BIKOTEKIDEAREN BARRUKO JAZARPENAREN BIKTIMA diren emakumeak	% 100	% 100	% 100	% 100	% 100	% 100

Oharra: taulan ED/EDeen ehunekoa ez erakustea erabaki da; beraz, ehunekoen batura ez da beti % 100 izango.

Jasandako jazarpen-egoerak salatu dituzten hamar emakumetik ia seik (% 59,2) adierazi dute salaketaren ondoren eten egin zituztela jazarpen-portaerak. Hala ere, adierazi behar da emakume horien % 17,6k adierazi dutela jazarpen-gertakariak salatu ondoren berdin jarraitu zuten edo handitu egin ziren.

Oro har, behin eta berriz jazarpena jasan duten emakumeak (% 19,8) eta bikotearen esparruan jazarpen-gertakariak bizi izan dituztenak (% 23,7) dira salaketa jarri ondoren jazarpen-portaerak berdin mantendu direla edo areagotu egin direla gehien ziurtatzen dutenak.

JAZARPENAK BIKOTEAN ETA/EDO BIKOTETIK KANPO NOIZBAIT IZANDAKO JAZARPEN-EGOERAK SALATU ONDOREN IZANDAKO PORTAERAREN BILAKAERA, JAZARPEN-MOTAREN ETA JAZARPENA GERTATU DEN EREMUAREN ARABERA.

%

Salaketaren ondorengo jazarpen-portaeren bilakaera	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA Sexu-jazarpena eta/edo jazarpen errepikatua salatu duten biktima guztien %	SEXU-JAZARPENA Salatu duten sexu-jazarpenaren biktima guztien %	JAZARPEN ERREPIKATUA Salatu duten jazarpen errepikatuaren biktima guztien %	BIKOTEAK EDO BIKOTEKIDE OHIAK Bikotean jazarpena jasan eta salaketa jarri duten biktima guztien %	BIKOTETIK KANPO Bikotekideaz kanpoko jazarpena salatu duten biktima guztien %
Gelditu	% 59,2	% 61,4	% 59,3	% 50,0	% 62,8
Gutxitu egin ziren	% 14,7	% 11,8	% 17,6	% 23,3	% 10,7
Berdin jarraitu zuten	% 14,8	% 15,0	% 16,2	% 18,4	% 15,8
Gehitu egin ziren	% 2,8	% 2,1	% 3,6	% 5,3	% 1,2
BIKOTEKIDEAREN BARRUKO JAZARPENAREN BIKTIMA diren emakumeak	% 100	% 100	% 100	% 100	% 100

Oharra: taulan ED/EDeen ehunekoa ez erakustea erabaki da; beraz, ehunekoen batura ez da beti % 100 izango.

Bikotean eta/edo bikotetik kanpo sexu-jazarpena eta/edo jazarpena behin eta berriz pairatzen duten emakumeen arrazoi nagusien artean, honako hauek nabarmentzen dira jazarpen-gertakari horiek ez salatzeako:

- jazarpen-egoerak salatzeko moduko delitu batekin ez identifikatzea (% 54,2);
- prozesu judizial batean hautematen diren zailtasunak (% 14,2)
- erruduntasun-sentimenduak, lotsa edo blokeo emozionala agertzea (% 6,9);

BIKOTEAN ETA BIKOTETIK KANPO JAZARPENA EZ SALATZEKO ARRAZOIAK, JAZARPEN MOTAREN ETA JAZARPENA GERTATU DEN EREMUAREN ARABERA. %

Ez du jazarpena salatu bikotearen barruan eta/edo kanpoan...	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA Sexu-jazarpena eta/edo jazarpen errepikatua salatu ez duten biktima guztien ehunekoa	SEXU-JAZARPENA Salatu ez duten sexu-jazarpenaren biktima guztien %	JAZARPEN ERREPIKATUA Salatu ez duten jazarpen errepikatuen biktima guztien %	BIKOTEAK EDO BIKOTEKIDE OHIAK Bikotean jazarpena jasan eta salatu ez duten biktima guztien %	BIKOTETIK KANPO Bikotekideaz kanpoko jazarpena salatu ez duten biktima guztien %
Ez dira salatu beharreko portaerak	% 54,2	% 55,2	% 42,7	% 37,2	% 54,6
Erruduntasun-sentimenduengatik, lotsagatik edo blokeo emozionalagatik	% 6,9	% 6,8	% 9,6	% 15,9	% 6,8
Nire seme-alabak edo nire familia babesteko	% 2,0	% 1,9	% 4,2	% 13,0	% 1,7
Indarkeria eta eraso gehiagoren beldur	% 2,7	% 2,2	% 5,4	% 11,1	% 2,4
Familia-, gizarte- edo lan-ingurunearen laguntzarik ezagatik	% 0,7	% 0,5	% 1,4	% 4,1	% 0,5
Probak biltzeko zailtasunagatik	% 2,7	% 2,2	% 5,5	% 8,9	% 2,2
Prozesu judizial batek dakartzan zailtasunengatik	% 14,2	% 14,4	% 18,4	% 14,7	% 14,6
Baliabide ekonomikorik ez izateagatik	% 3,1	% 3,1	% 4,9	% 7,7	% 3,0
Beste batzuk	% 29,7	% 29,3	% 32,3	% 26,9	% 29,9

Oharra: ehunekoen batura % 100etik gorakoa da, emakume berak arrazoi bat baino gehiago adierazi ahal izan baitu salaketa jartzeko.

Bikotearen barruan eta/edo bikotetik kanpo jazarpenen bat jasan duten hamar emakumetik bederatzik adierazi du ez dela inolako arreta-zerbitzuarekin harremanetan jarri laguntza eskatzeko.

Ohikoagoa da jazarpen errepikatua jasan duten emakumeek laguntza eskatzea (emakumeen % 17,7k jo du noizbait laguntza mota horretara, eta emakumeen % 8,3k, berriz, sexu-jazarpena jasan du). Laguntza-baliabideren batekin harremanetan jartzea ere askoz ohikoagoa da emakumeek bikotekidearen jazarpen-egoerei aurre egiten dietenean, bikotetik kanpoko beste pertsona batzuek eragindako jazarpen-egoerekin alderatuta (% 27,2 eta % 8,5, hurrenez hurren).

Emakume biktimek zerbitzu horietakoren batera hurbiltzea erabakitzen dutenean, ohikoena poliziarengana jotzea da (emakume horien % 5,3 joan da noizbait baliabide horretara, eta % 1,0 azken urtean). Neurri txikiagoan bada ere, udaleko gizarte-zerbitzuetara ere joan ohi dira gertatu zaienaz hitz egitera (% 1,7 eta % 0,7, hurrenez hurren) edo osasun-zerbitzuetara (% 1,5 eta % 0,7). Emakume horien % 0,6 soilik jarri da harremanetan noizbait indarkeria matxistaren biktimei informazioa eta orientazioa emateko zerbitzu espezializatuarekin (SATEVI...).

HARREMANA ZERBITZUEKIN, JAZARPENARI BURUZ HITZ EGITEKO, BIKOTEAREN BARRUAN EDO KANPOAN, BIZITZAN ZEHAR ETA AZKEN URTEAN, JAZARPEN MOTAREN ARABERA. %

Zerbitzuren harremanetan jarri jazarpenari buruz hitz egiteko bikotearen barruan eta/edo bikotetik kanpo	batekin dira egiteko eta/edo	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA		SEXU-JAZARPENA		JAZARPEN ERREPIKATUA	
		NOIZBAIT	AZKEN URTEA	NOIZBAIT	AZKEN URTEA	NOIZBAIT	AZKEN URTEA
		Sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuaren biktima guztien %	Sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuaren biktima guztien %	Sexu-jazarpenaren biktima guztien %	Sexu-jazarpenaren biktima guztien %	Jazarpen errepikatua ren biktima guztien %	Jazarpen errepikatua ren biktima guztien %
Ez zara inongo zerbitzuekin harremanetan jarri		% 90,5	% 97,4	% 91,7	% 97,7	% 82,3	% 94,6
Zerbitzuren batekin harremanetan jarri zara		% 9,5	% 2,6	% 8,3	% 2,3	% 17,7	% 5,4
Udaletako gizarte-zerbitzuak		% 1,7	% 0,7	% 1,7	% 0,6	% 3,6	% 1,5
Polizia		% 5,3	% 1,0	% 5,3	% 0,7	% 10,2	% 2,3
Osasun-zerbitzuak		% 1,5	% 0,7	% 1,5	% 0,6	% 3,1	% 1,5
Epaitegia edo arlo horretako beste laguntza-zerbitzu batzuk (BLZ...)		% 1,4	% 0,3	% 1,4	% 0,3	% 3,3	% 0,7
Indarkeria matxistaren biktimei informazioa eta orientazioa emateko zerbitzu espezializatuak		% 0,6	% 0,2	% 0,6	% 0,2	% 1,2	% 0,5
Emakumeen elkarteak, emakumeen etxeak...		% 0,8	% 0,5	% 0,8	% 0,5	% 1,5	% 1,0
Beste batzuk		% 2,5	% 0,7	% 2,5	% 0,7	% 4,0	% 1,3

Oharra: emakumeek harremanetan jarritako zerbitzuen gaineko ehunekoen batura arreta-zerbitzuren batekin harremanetan jartzen diren emakumeen ehunkoa baino handiagoa da, emakume berak hainbat zerbitzutarako laguntza eskatu ahal izan duelako.

HARREMANETAN JARTZEA ZERBITZUEKIN BIKOTE BARRUKO ETA KANPOKO JAZARPENARI BURUZ HITZ EGITEKO
BIZITZAN ZEHAR ETA AZKEN URTEAN, JAZARPENA GERTATZEN DEN EREMUAREN ARABERA. %

Zerbitzuren batekin harremanetan jarri dira jazarpenari buruz hitz egiteko bikotearen barruan eta/edo bikotetik kanpo	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA		BIKOTEAK EDO BIKOTEKIDE OHIAK		BIKOTETIK KANPO	
	NOIZBAIT	AZKEN URTEA	NOIZBAIT	AZKEN URTEA	NOIZBAIT	AZKEN URTEA
	Sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuaren biktima guztien %	Sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuaren biktima guztien %	Bikoteko jazarpenaren biktima guztien %	Bikoteko jazarpenaren biktima guztien %	Bikotetik kanpoko jazarpenaren biktima guztien %	Bikotetik kanpoko jazarpenaren biktima guztien %
Ez zara inongo zerbitzuekin harremanetan jarri	% 90,5	% 97,4	% 72,8	% 91,0	% 91,5	% 97,6
Zerbitzuren batekin harremanetan jarri zara	% 9,5	% 2,6	% 27,2	% 9,0	% 8,5	% 2,4
Udaletako gizarte-zerbitzuak	% 1,7	% 0,7	% 8,9	% 4,3	% 1,4	% 0,6
Polizia	% 5,3	% 1,0	% 17,3	% 3,9	% 4,4	% 0,8
Osasun-zerbitzuak	% 1,5	% 0,7	% 7,7	% 3,0	% 1,2	% 0,7
Epaitegia edo arlo horretako beste laguntza-zerbitzu batzuk (BLZ...)	% 1,4	% 0,3	% 8,0	% 1,7	% 1,1	% 0,3
Indarkeria matxistaren biktimei informazioa eta orientazioa emateko zerbitzu espezializatuak	% 0,6	% 0,2	% 4,0	% 1,6	% 0,4	% 0,2
Emakumeen elkarteak, emakumeen etxeak...	% 0,8	% 0,5	% 4,2	% 2,4	% 0,8	% 0,4
Beste batzuk	% 2,5	% 0,7	% 2,8	% 1,9	% 2,6	% 0,7

Oharra: emakumeek harremanetan jarritako zerbitzuen gaineko ehunekoen batura arreta-zerbitzuren batekin harremanetan jartzen diren emakumeen ehunekoa baino handiagoa da, emakume berak hainbat zerbitzutarako laguntza eskatu ahal izan duelako.

4. INDARKERIA LAN-INGURUNEAN

Atal honetan emakumeek lan-ingurunean jasaten duten indarkeria aztertuko da. Eremu horretan gertatutako indarkeriari atal espezifiko bat eskaintzea erabaki da, horrek dakartzan berezitasunak ikusarazteko. Lan-ingurune indarkeriaz ari garenean, emakumearen lan-ingurune pertsonak egiten duten indarkeriaz edo jazarpen-egoerez ari gara, lantokitik kanpo edo lantokiaren barruan gertatzen den alde batera utzita. Horrek esan nahi du biktimak eta erasotzaileak lotura profesionala izan dutela (nagusia, mendekoak, lankideak, bezeroak, erabiltzaileak...).

Zehazki, kapitulu honetan indarkeria mota hauek hartzen dira kontuan:¹⁸

- Indarkeria fisikoa, jasotako kalte fisikoa eta kalte fisikoaren mehatxuak barne hartzen dituena.
- Sexu-indarkeria.
- Sexu-jazarpena, nahi ez diren konnotazio sexualeko jokabideak barne hartzen dituena, emakumeen lan-eremuko pertsonak emakume deseroso, umiliatu edo beldurraraziak sentiarazten dizkietenak.
- Emakumeen lan-eremuko pertsona bat behin eta berriz iraindu edo mehatxatu duten jokabideak, emakumeak beldurtzeraino.

Atal honetan, lan-eremuko indarkeriaren prebalentziari buruzko datu orokorrak erakusten dira, lehen aipatutako mota guztiak barne. Ondoren, jazarpen-kasuei buruzko datu zehatzagoak ematen dira, biktimen eta erasotzaileen ezaugarriei eta profilari buruzkoak.¹⁹

Zehazki, azpiatal hauetan laneko jazarpenaren prebalentzia aztertzen da aldi desberdinetan: bizitzan noizbait, azken bost urteetan eta azken urtean. Gainera, jazarpen-egoeren maiztasuna, errepikapena, iraupena eta egungo lan-ingurunean gertatu diren aztertzen da.

Jarraian, jazarpenaren prebalentzia-tasak aurkezten dira, arrisku- edo babes-faktoreak izan daitezkeen emakumeen zenbait aldagai soziodemografikoren arabera bereizita (adina, jatorria, heziketa-maila, diru-sarreraren maila eta desgaitasuna). Biktimen eta jazarpena egiten duten erasotzaileen profil ohikoenen ezaugarri nagusiei buruzko datuak ere ematen dira.

Lan-ingurune indarkeriaren prebalentzia aztertzeke, azterlanaren unibertsoa bizitzan noizbait lan egin duten 16 eta 85 urte bitarteko emakumeetara mugatu da; izan ere, atal honetan jasotako galderak lan-esperientziaren bat izan badute soilik dira egokiak. Zehazki, emakume-talde hori lagin osoaren % 79 da, hau da, 736.479 emakume inguru.

Garrantzitsua da adieraztea talde horretan gehiago direla 30 eta 44 urte bitarteko emakumeak (% 95,8k izan du lan-eskarmenturen bat), bai eta 45 eta 64 urte bitartekoak ere (% 88,5). Aldiz, emakume gazteenek (16-29 urte) eta nagusienek (65-85 urte) pisu txikiagoa dute; lehenengoen % 66,4k eta bigarrenen % 59,7k noizbait lan egin dute.

Hala eta guztiz ere, atal honek bost azpiatal ditu:

¹⁸Metodologiaren atalean definizioak kontsulta daitezke.

¹⁹Ez da xehetasun-maila horretako daturik jaso lan-eremuko indarkeria fisikoko eta sexualeko kasuetarako.

- Lehenengoan, lan-inguruneko indarkeriaren prebalentziari buruzko datuak aztertzen dira. Datu globalak eta indarkeria motaren arabera bereiziak aurkezten dira (indarkeria fisikoa, sexu-indarkeria, sexu-jazarpena eta jazarpen errepikatua).
- Bigarren azpiatalean, xehetasun handiagoz aurkezten dira lan-inguruneko jazarpenaren ezaugarriak, bai eta biktimek laneko sexu-jazarpenaren arazoaren garrantziari buruz duten pertzepzioari buruzko datuak ere.
- Hirugarren azpiatalean, lan-inguruneko sexu-jazarpenaren eta jazarpen errepikatuaren prebalentziak bereizten dira, emakume biktimen ezaugarri soziodemografikoen arabera. Datuak jazarpen motaren arabera bereizita ere agertzen dira (sexu-jazarpena edo jazarpen errepikatua).
- Laugarren azpiatalak eremu horretan jazarpena egiten duten pertsonen ezaugarri soziodemografiko nagusiak aurkezten ditu, biktimaren eta erasotzailearen arteko lan-harreman mota barne.
- Bosgarren eta azken azpiatalean sexu-jazarpenak eta jazarpen errepikatuak lan-ingurunean dituzten ondorioak jorratzen dira, baita indarkeria horren biktima diren emakumeek erabiltzen duten laguntza mota ere. Datu globalak erakusten dira, baita jazarpen motaren arabera bereizita ere (sexu-jazarpena edo jazarpen errepikatua). Atal honetan, gainera, lan-eremuetan sexu-jazarpeneko egoerei aurre egiteko dauden mekanismoei buruzko informazioa jasotzen da.

4.1. - Indarkeriaren prebalentzia lan-ingurunean

Atal honetan, indarkeria fisikoaren (mehatxuak barne) eta sexualaren prebalentziari buruzko datuak ematen dira, bai eta laneko sexu-jazarpena eta jazarpen errepikatua ere.

Indarkeria fisikoa aztertzeko, bikotearen eremutik kanpoko indarkeria mota hori neurtzeko erabilitako 8 itemeko multzoa erabili da:

16. Mehatxatu al zaitu min ematearekin beldurra ematen dizun modu batean?
17. Bultzatu, heldu edo iletik tira egin dizu min emateko edo beldurra emateko moduan?
18. Zerbait bota dizu edo zapuztu zaitu min ematen dizun edo beldurra ematen dizun modu batean?
19. Ukabilarekin edo objektu batekin jo zaitu edo ostikoak eman dizkizu min emateko edo beldurra emateko moduan?
20. Erre al zaitu nahita?
21. Saiatu zara asfixiatzen edo itotzen?
22. Aizto, pistola, azido edo antzeko zerbait erabiltzearekin mehatxatu duzu edo erabili duzu?
23. Inoiz erabili al duzu zure aurkako indarra aurrez aipatu ez duzun eta min ematen dizun edo beldurra ematen dizun beste moduren batean?

Argitu behar da lehen itema mehatxuei buruzkoa dela, eta erasotzaileak emakumeari nahita beldurra ematen dion eta kalte fisikoa, mentala edo materiala jasan dezakeen ekintzak jasotzen saiatzen dela. Gainerako itemak (2tik 8ra) berezko indarkeria fisikoko edo indarkeria fisikoko ekintzei buruzko galderak dira. Emakumeak baietz erantzuten badio zazpi item horietako bati, bikotekidearengandik kanpo indarkeria fisikoa pairatzen duela edo jasan duela ulertuko da.²⁰²¹

²⁰Kasu askotan, «min emateko edo beldurra emateko moduan» idazten da, egintzaren asmo bortitza indartzeko.

²¹Bikotetik kanpoko indarkeria fisikoa eta sexuala neurtzeko erabiltzen diren baterien itemak Europakoek berdinak dira, adierazle nagusien konparazioak errazteko. Europak mehatxuak indarkeria fisikoaren partetzat hartzen ditu.

Sexu-indarkeriaren prebalentzia ezagutzeko, bikotetik kanpoko indarkeria mota hori neurtzeko erabili diren 7 item-multzoa erabili da:

1. Sexu-harremanak izatera behartu zaitu mehatxatuz, helduz edo beste edozein modutan min eginez?
2. Sexu-harremanak izatera behartu zaitu alkoholaren edo drogen eraginez ukatu ezin zenuenean?
3. Nahi ez zenituen sexu-harremanak izatera behartu zaitu, beldur zinelako zer gerta zekizukeen uko eginez gero?
4. Indarrez beste pertsona batekin sexu-harremanak izatera behartu zaitu, mehatxatuz edo xantaia eginez (baita diruaren, ondasunen edo mesedeen truke ere)?
5. Saiatu al zara sexu-harremanak izatera behartzen, mehatxatuz, helduz edo nolabait minduz, baina sexu-harremanak ez ziren gertatu?
6. Aurretik aipatutakoaz gain, ukitu al zaitu norbaitek genitalak, bularrak, ipurdia edo ezpainak nahi ez duzunean?
7. Behartu al zaitu iraingarria edo umiliagarria iruditu zitzaizun eta lehen aipatu ez den beste sexu-praktikaren bat egitera?

Sexu-jazarpenera aztertzeko, aurreko atalean erabilitako 15 itemeko sorta bera erabili da, baina lan-inguruneke erasotzaileei buruzko datuak soilik hautatu dira (lankideak, nagusiak...).

Zure bizitzan zehar, PERTSONAREN batek nahi ez duzun portaera hauetakoren bat izan du, hala nola...

1. Deseroso sentiarazi zaituen begirada etengabeak edo lizunak?
2. Sexualki esplizituak ziren eta minduta, umiliatuta edo beldurtuta sentiarazi zintuzten irudi edo bideoen eraginpean egotea?
3. Txantxa sexual sinesgaitzak edo iruzkin iraingarriak zure gorputzari edo bizitza pribatuari buruz?
4. Hitzordu bat izateko iradokizun desagokiak, minduta, umiliatuta edo beldurtuta sentiarazi zintuztenak?
5. Iradokizun desagokiak edozein sexu-jardueratarako?
6. Nahi ez duzun kontaktu fisikoa, hala nola beharrik gabe hurbil egotea, zure gorputzeko atalak ukitzea, musuak/besarkadak, edo zuk nahi ez duzun beste edozein gauza?
7. Iradokizun desagokiak Interneteko sare sozialetan?
8. Sexualki esplizituak eta desagokiak diren mezu elektronikoak edo testu-mezuak?
9. Ondorio desatseginak dituzten mehatxuak, proposamen edo iradokizun sexualak onartzen ez badira?
10. Sexu-keinuak edo exhibizionismoak?
11. Norbaitek behartu zaitu material pornografikoa ikustera zure borondatearen aurka?
12. Eduki sexualeko zure argazkiak edo bideoak argitaratzeko mehatxua egitea?
13. Mehatxuak edo irainak sare sozialen, mugikorraren edo posta elektronikoaren bidez?
14. Laneko hobekuntzak, hobekuntza akademikoak edo antzekoak lortzeko iradokizunak edo proposamenak egitea, harekin ateratzearen edo sexu-harremanak izatearen truke.
15. Aipatu ez diren eta sexu-konnotazioa duten antzeko beste portaera batzuk, minduta, umiliatuta edo beldurtuta sentiarazten dizutenak?

Emakumeak itemetako bati baietz erantzuten badio, lan-ingurunean sexu-jazarpenera pairatzen duela edo jasan duela ulertuko da.

Lan-ingurunean errepikatzen den jazarpenera aztertzeko, aurreko kapituluan erabilitako 7 itemeko multzoa erabili da. Kasu honetan ere, lan-inguruneke erasotzaileei buruzko datuak soilik hautatu dira.

Bizitzan zehar... Pertsona berak behin eta berriz egin al dizu edo dizu gauza hauetako bat edo gehiago, beldurra, alarma edo antsietatea eraginez?

8. Bidali al dizkizu nahi ez dituzun mezuak (sare sozialetako mezuak barne), mezu elektronikoak, gutunak edo opariak?
9. Telefono-dei lizunak, mehatxagarriak, gogaikarriak edo isilak egin zizkizun.
10. Saiatu zara behin eta berriz zurekin harremanetan egoten, zure zain egon zara edo zure etxetik, ikastetxetik edo lanetik kanpo egon zara?
11. Jarraitu dizu edo espiatu zaitu aurrez aurre?
12. Nahita kaltetu dituzu zure gauzak (autoa, motorra, postontzia, etab.) edo inportatu zaituzten pertsonen gauzak edo zure animaliei kalte egin diezu.
13. Iruzkin iraingarriak edo lotsagarriak egin dizkizu publikoki, sare sozialak barne.
14. Zuri buruzko argazki edo informazio oso pertsonala argitaratu duzu.

Emakumeak itemetako bati baietz erantzuten badio, lan-eremuan behin eta berriz jazarpena pairatzen duela edo jasan duela ulertuko da.

Noizbait lan egin duten Euskal AEko emakumeen % 2,1ek indarkeria fisikoa jasan du lan-ingurunean, hau da, 19.377 emakumek. Testuinguru horretan ohikoena mehatxuak (% 1,8) edo bultzadak eta tirakadak (% 1) gertatzea da.

INDARKERIA FISIKOAREN PREBALENTZIA LAN-INGURUNEAN BIZITZAN ZEHAR. %

INDARKERIA FISIKOA LAN-INGURUNEAN, bizitzan noizbait	Noizbait lan egin duten emakume guztien %
1. Mehatxatu al zaitu min egitearekin beldurra ematen dizun modu batean?	% 1,8
2. Bultzatu, heldu edo iletik tiraka ibili zara min ematen dizun edo beldurra ematen dizun modu batean?	% 1,0
3. Bota al zaitu zerbait mindu edo beldurtu zaituen modu batean?	% 0,5
4. Ukabilarekin edo objektu batekin jo zaitu edo ostikoak eman dizkizu min egiteko edo beldurra emateko moduan?	% 0,3
5. Erre al zaitu nahita?	% 0,0
6. Saiatu zara asfixiatzen edo itotzen?	% 0,1
7. Aizto, pistola, azido edo antzeko zerbait erabiltzearekin mehatxu egin duzu edo erabili duzu?	% 0,4
8. Erabili al duzu inoiz indarra aurrez aipatu ez duzun eta min ematen dizun edo beldurra ematen dizun beste moduren batean?	% 0,6
INDARKERIA FISIKOA (MEHATXUAK BARNE) LAN-INGURUNEAN bizitzan noizbait	% 2,1

Oharra: jazarpen mota guztien prebalentziaren batura handiagoa da prebalentzia orokorra baino, emakume berak mota desberdinetako jazarpen- eta indarkeria-egoerak jasan ahal izan baititu.

Bestalde, kalkulatzan da noizbait lan egin duten emakumeen % 1,4k sexu-indarkeriako gertakariak bizi izan dituela lan-ingurunean. Zifra hori 13.030 emakume ingurukoa da. Oro har, genitalak, bularrak, ipurdia edo ezpainak ukitzea da (% 1).

SEXU-INDARKERIAREN PREBALENTZIA LAN-INGURUNEAN BIZITZAN ZEHAR. %

SEXU-INDARKERIA LAN-INGURUNEAN, bizitzan noizbait	Noizbait lan egin duten emakume guztien %
1. Sexu-harremanak izatera behartu zaitu mehatxuka, helduz edo beste edozein modutan min eginez?	% 0,3
2. Sexu-harremanak izatera behartu zaitu alkoholaren edo drogen eraginez ukatu ezin zenuenean?	% 0,1
3. Nahi ez zenituen sexu-harremanak izatera behartu zaitu, uko eginez gero gerta zitekeenaren beldur zinelako?	% 0,2
4. Indarrez beste pertsona batekin sexu-harremanak izatera behartu zaitu, mehatxatuz edo xantaia eginez (baita diruaren, ondasunen edo mesedeen truke ere)?	% 0,1
5. Saiatu al zara sexu-harremanak izatera behartzen, mehatxatuz, zuregana helduz edo nolabait min eginez, baina sexu-harremanak ez ziren gertatu?	% 0,2
6. Aurretik aipatutakoaz gain, norbaitek ukitu al zaitu genitalak, bularrak, ipurdia edo ezpainak, nahi ez zenuenean?	% 1,0
7. Behartu al zaitu iraingarria edo umiliagarria iruditu zitzaizun eta lehen aipatu ez den beste sexu-praktikaren bat egitera?	% 0,2
SEXU-INDARKERIA LAN-INGURUNEAN, bizitzan noizbait	% 1,4

Hala eta guztiz ere, noizbait lan egin duten emakume horien % 3,1ek indarkeria fisikoa eta/edo sexuala pairatu du noizbait lantokian. Horrek 29.037 emakume inguru ekarriko lituzke.

Ikusi den bezala, emakumeen % 2,1ek indarkeria fisikoa pairatu zuen bere lantokian, eta % 1,4k sexu-indarkeria.

INDARKERIA FISIKOAREN ETA/EDO SEXUALAREN PREBALENTZIA LAN-INGURUNEAN BIZITZAN ZEHAR. %

INDARKERIA FISIKOA ETA/EDO SEXUALA BIZITZAN NOIZBAIT LAN-INGURUNEAN	Noizbait lan egin duten emakume guztien %
Indarkeria fisikoa (mehatxuak barne)	% 2,1
Sexu-indarkeria	% 1,4
INDARKERIA FISIKOA ETA/EDO SEXUALA BIZITZAN NOIZBAIT LAN-INGURUNEAN	% 3,1

Oharra: jazarpen mota guztien prebalentziaren batura handiagoa da prebalentzia orokorra baino, emakume berak mota desberdinetako jazarpen- eta indarkeria-egoerak jasan ahal izan baititu.

Lan-eremuko sexu-jazarpenari buruz jasotako datuei erreparatzen badiegu, ikusten da Euskal Autonomia Erkidegoan bizi diren 16 eta 85 urte bitarteko emakumeen % 10,1ek noizbait lan egin duela lan-ingurunean sexu-jazarpenera pairatu duela noizbait. Zifra hori emakumeen populaziora estrapolatuz gero, 74.749 emakumeri eragiten die.

Hauek dira sexu-jazarpenerako egoera ohikoenak: begirada errepikakorrek edo lizunak (% 6); txantxa sexualak edo iruzkin iraingarriak gorputzari edo bizitza pribatuari buruz (% 4); eta nahi ez den kontaktu fisikoa, hala nola beharrik gabeko hurbiltasuna, zure gorputzeko atalak ukitzea, musuak/besarkadak, etab. (% 4).

SEXU-JAZARPENAREN PREBALENTZIA LAN-INGURUNEAN BIZITZAN ZEHAR. %

LAN-INGURUNEAN NOIZBAIT...	Noizbait lan egin duten emakume guztien %
1. Deseroso sentiarazi zaituen begirada etengabeak edo lizunak?	% 6,0
2. Iraindu, umiliatu edo beldurtu zintuzten irudi edo bideo sexualki esplizituekiko esposizioa? ²²	% 0,2
3. Txantxa sexual sinesgaitzak edo iruzkin iraingarriak zure gorputzari edo bizitza pribatuari buruz?	% 4,0
4. Hitzordu bat izateko iradokizun desagokiak, minduta, umiliatuta edo beldurtuta sentiarazi zintuztenak?	% 3,1
5. Iradokizun desagokiak edozein sexu-jardueratarako?	% 2,1
6. Nahi ez duzun kontaktu fisikoa, hala nola beharrezkoa ez den hurbiltasuna, zure gorputzeko atalak ukitzea, musuak/besarkadak, edo zuk nahi ez duzun beste edozein?	% 4,0
7. Iradokizun desagokiak Interneteko sare sozialetan?*	% 0,3
8. Sexualki esplizituak eta desagokiak diren mezu elektronikoak edo testu-mezuak?*	% 0,5
9. Ondorio desatseginak dituzten mehatxuak, proposamen edo iradokizun sexualak onartzen ez badira?	% 0,1
10. Sexu-keinuak edo exhibizionismoak?	% 1,0
11. Norbaitek behartu zaitu material pornografikoa ikustera zure borondatearen aurka?	% 0,0
12. Eduki sexualeko zure argazkiak edo bideoak argitaratzeko mehatxua egitea?*	% 0,1
13. Mehatxuak edo irainak sare sozialen, mugikorraren edo posta elektronikoaren bidez?*	% 0,1
14. ¿Lana, ikasketak edo antzekoak hobetzeko iradokizunak edo proposamenak, harekin ateratzearen edo sexu-harremanak izatearen truke.	% 1,2
15. Aipatu ez diren eta sexu-konnotazioa duten antzeko beste portaera batzuk, minduta, umiliatuta edo beldurtuta sentiarazten zaituztenak?	% 0,5
SEXU-JAZARPENA LAN-INGURUNEAN, azken urtean	% 10,1

Kalkuluen arabera, Euskal Autonomia Erkidegoan bizi diren 16 eta 85 urte bitarteko emakumeen % 3,5ek behin eta berriz jasan du lan-ingurunean noizbait jazarpenera. Zifra hori emakumeen populaziora estrapolatuz gero, 25.695 emakumeri eragiten die.

²²Izartxoak (*) ingurune digitaletan gertatzen den sexu-jazarpenera neurtzen duten itemak adierazten ditu.

Emakumeen % 1,3k adierazi du nahi ez dituen mezu, mezu elektroniko, gutun edo opariak jaso dituela, eta antzeko ehuneko batek esan du behin eta berriz saiatu dela harekin harremanetan jartzen, eta bere etxe, ikastetxe edo lantokiaren inguruan itxaron duela.

LANEKO JAZARPEN ERREPIKATUAREN PREBALENTZIA BIZITZAN ZEHAR. %

LAN-INGURUNEAN NOIZBAIT...	Noizbait lan egin duten emakume guztien %
1. Bidali al dizkizu nahi ez dituzun mezuak (sare sozialetako mezuak barne), mezu elektronikoak, gutunak edo opariak?	% 1,3
2. Telefono-dei lizunak, mehatxagarriak, gogaikarriak edo isilak egin zizkizun.	% 0,7
3. Saiatu zara zurekin behin eta berriz harremanetan jartzen, zure zain egon zara edo zure etxetik, ikastetxetik edo lanetik kanpo egon zara?	% 1,3
4. Jarraitu al dizu edo zirikatu al zaitu aurrez aurre?	% 0,9
5. Nahita kaltetu ditu zure gauzak (autoa, motorra, postontzia, etab.) edo inportatu zaituzten pertsonen gauzak, edo kalte egin die zure animaliei.	% 0,2
6. Iruzkiri iraingarriak edo lotsagarriak egin dizkizu publikoki, sare sozialak barne.	% 1,0
7. Zuri buruzko argazki edo informazio oso pertsonala argitaratu duzu.	% 0,1
LANEKO JAZARPEN ERREPIKATUA, bizitzan behin edo behin	% 3,5

Bi jazarpen moten datuak batera aztertuz gero, ikusten da Euskal Autonomia Erkidegoan bizi eta noizbait lan egin duten 16 eta 85 urte bitarteko emakumeen % 11,5ek sexu-jazarpenera edo jazarpen errepikatua jasan duela lan-ingurunean noizbait. Kopuru hori emakumeen populaziora estrapolatuz gero, 84.906 emakumeri eragingo lieke.

Aipatu den bezala, emakume horien % 10,1ek sexu-jazarpenera jasan du lan-eremuan, eta % 3,5ek behin eta berriz.

SEXU-JAZARPENAREN ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUAREN PREBALENTZIA LAN-INGURUNEAN BIZITZAN ZEHAR. %

LAN-INGURUNEAN NOIZBAIT...	Noizbait lan egin duten emakume guztien %
Sexu-jazarpenera	% 10,1
Jazarpen errepikatua	% 3,5
SEXU-JAZARPENA ETA/EDO ERREPIKATUA LAN-INGURUNEAN, bizitzan noizbait	% 11,5

Oharra: jazarpen mota guztien prebalentziaren batura handiagoa da prebalentzia orokorra baino, emakume berak mota desberdinetako jazarpen- eta indarkeria-egoerak jasan ahal izan baititu.

Hala eta guztiz ere, lan-ingurune indarkeriaren eta jazarpenaren azterketa agregatuaren arabera, noizbait lan egin duten EAEko emakumeen % 13,2 inguruk pairatu du inoiz indarkeria edo jazarpena eremu horretan. Ehuneko hori 97.566 emakume ingurukoa da.

INDARKERIA FISIKO ETA/EDO SEXUALAREN ETA JAZARPEN SEXUALAREN ETA/EDO BUXADURAREN PREBALENTZIA LAN-INGURUNEAN BIZITZAN ZEHAR. %

LAN-INGURUNEAN NOIZBAIT...	Noizbait lan egin duten emakume guztien %
Sexu-jazarpenera	% 10,1
Jazarpen errepikatua	% 3,5
SEXU-JAZARPENA ETA/EDO ERREPIKATUA LAN-INGURUNEAN, bizitzan noizbait	% 11,5
Indarkeria fisikoa (mehatxuak barne)	% 2,1
Sexu-indarkeria	% 1,4
Indarkeria fisikoa (mehatxuak barne) eta/edo sexuala	% 3,1
INDARKERIA FISIKOA ETA/EDO SEXUALA BIZITZAN NOIZBAIT LAN-INGURUNEAN	% 3,1
SEXU-JAZARPENA ETA/EDO ERREPIKATUA + INDARKERIA FISIKOA EDO SEXUALA BIZITZAN NOIZBAIT LAN-INGURUNEAN	% 13,2

Oharra: jazarpen mota guztien prebalentziaren batura handiagoa da prebalentzia orokorra baino, emakume berak mota desberdinetako jazarpen- eta indarkeria-egoerak jasan ahal izan baititu.

4.2. - Lan-inguruneko jazarpenaren ezaugarriak

Lan-ingurunean gertatzen diren eta noizbait lan egin duten emakumeen % 11,5ek (84.906 emakumek) pairatu duen sexu-jazarpenari eta/edo jazarpen errepikatuari buruzko datuei soilik erreparatzen badiegu, ikusten da emakume horien % 1,9k jasan duela lan-jazarpen hori azken urtean. % 2,5 duela urtebete baino gehiago eta bost urte baino gutxiago sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuaren biktima izan da, eta gainerako % 7,1a iragan urrunagoan.

BIZITZAN BEHIN ETA BERRIZ GERTATUTAKO SEXU-JAZARPENAREN ETA/EDO JAZARPENAREN PREVALENTZIA 15 URTETIK AURRERA, AZKEN ALDIZ JAZARPEN-EKINTZAK NOIZ GERTATU ZIREN KONTUAN HARTUTA. %

SEXU-JAZARPENA EDO JAZARPEN ERREPIKATUA BIZITZAN NOIZBAIT LAN- INGURUNEAN	Noizbait lan egin duten emakume guztien %
Azken 12 hilabeteetan (duela gutxiko jazarpena)	% 1,9
Duela 1 eta 5 urte artean	% 2,5
Duela 5 urte baino gehiago	% 7,1
SEXU-JAZARPENA ETA/EDO ERREPIKATUA LAN-INGURUNEAN, bizitzan noizbait	% 11,5

Sexu-jazarpena eta/edo jazarpen errepikatua pairatu duten emakumeen % 54,9k gaur egungoa ez den beste lan batean pairatu zuen, eta % 43,6k gaur egun lanean jarraitzen duen lanean pairatu zuela adierazi du.

Hamar biktimatik seik (% 60,7) adierazi du jazarpen-gertaeretan pertsona bakar batek parte hartu zuela, eta % 38,3k, berriz, hainbat pertsonak parte hartu zuten jazarpen-egoerak aipatu ditu.

Biktimen % 28,6 inguruk duela 6 hilabete baino gutxiago hasi ziren jazarpen-gertakariei egiten diete erreferentzia, eta % 23,4k 2 urte baino gehiago gertatutakoei.

SEXU-JAZARPENAREN EDO JAZARPEN ERREPIKATUEN BIKTIMEN PREVALENTZIA ETA BANAKETA BIZITZAN ZECHAR, JAZARPENAREN EZAUGARRIEN ARABERA. %²³

SEXU-JAZARPENA ETA/EDO BEHIN ETA BERRIZ LAN-INGURUNEAN BIZITZA OSOAN	Noizbait lan egin duten emakume guztien %	Biktimen guztizkoaren gaineko % -a	
Egungo lan-ingurunea	Bai, egungo lan-ingurunean	% 5,0	% 43,6
	Ez	% 6,3	% 54,9
Parte hartzen duten pertsonen kopurua	Erasotzaile bakarra	% 7,0	% 60,7
	Hainbat erasotzaile	% 4,4	% 38,3
Zenbat denboraz gertatu den	6 hilabete baino gutxiago	% 3,3	% 28,6
	6 hilabete eta urtebete artean	% 1,6	% 13,6
	Urtebete baino gehiago eta 2 baino gutxiago	% 1,2	% 10,4
	2 urte baino gehiago	% 2,7	% 23,2
	Behin bakarrik gertatu da	% 2,5	% 21,5
SEXU-JAZARPENA ETA/EDO ERREPIKATUA LAN-INGURUNEAN, bizitzan noizbait	% 11,5	% 100	

Oharra: taulan ED/EDeen ehunekoa ez erakustea erabaki da; beraz, aldagai bakoitzaren banaketaren ehunekoen batura ez da beti % 100 izango.

²³ Emakumeek eremu edo kasu batean baino gehiagotan sexu-jazarpeneko gertakari bat baino gehiago pairatu dituztela adierazi duten kasuetan, gertakari ohikoenari buruzko informazioa erregistratu da.

Ohikoa da azken urtean lan-ingurunean sexu-jazarpena edo jazarpen errepikatua pairatu dutenek egunero edo astero pairatu izana (kasuen % 32,5ek).

AZKEN URTEAN LAN-INGURUNEAN IZANDAKO SEXU-JAZARPENAREN EDO JAZARPEN ERREPIKATUEN BIKTIMEN PREBALENTZIA ETA BANAKETA, JAZARPENAREN MAIZTASUNAREN ARABERA. %²⁴

SEXU-JAZARPENA ETA/EDO ERREPIKATUA LAN-INGURUNEAN AZKEN URTEAN		Noizbait lan egin duten emakume guztien %	Biktimen guztizkoaren gaineko % -a
Indarkeria-ekintzak zer maiztasunekin gertatu diren azken urtean	Egunero edo astero	% 0,6	% 32,5%
	Gutxienez hilean behin edo gehiagotan, ez astero	% 0,7	% 37,1%
	Urtean behin baino gutxiagotan	% 0,5	% 26,8%
	Aldi partikularretan bakarrik		% 2,6%
SEXU-JAZARPENA ETA/EDO ERREPIKATUA LAN-INGURUNEAN azken urtean		% 1,9	% 100

Oharra: () Laginaren tamaina ez da nahikoa; beraz, datua ez erakustea erabaki da.

Deigarria da lan-eremuan sexu-jazarpena edo jazarpen errepikatua jasan duten emakumeen % 31,6k uste izatea sexu-jazarpena oso edo nahiko ohikoa dela gaur egungo lantokian.

LANTOKIAN OHIKOA DENARI BURUZKO PERTZEPZIOA (%)

Ohikoa da sexu-jazarpena eta gaur egungo edo iraganeko lantokian gertatzen dena	Biktimen guztizkoaren gaineko % -a
Oso ohikoa	% 8,0
Nahiko ohikoa	% 23,6
Ez oso ohikoa	% 30,9
Ez da ohikoa	% 29,4
Bizitzan noizbait laneko jazarpena jasan duten emakumeak	% 100

4.3. - Lan-ingurunean jazarpenaren prebalentzia, emakumeen ezaugarri soziodemografikoen arabera

Atal honetan, lan-ingurunean sexu-jazarpenaren eta jazarpen errepikatuaren prebalentzia-datuak aztertzen dira, biktimen aldagai soziodemografiko nagusien arabera bereizita. Aldagai horiek jazarpenaren arrisku- edo babes-faktoreak izan daitezke.

Aurreko ataletan aipatu den bezala, garrantzitsua da datuen azterketan kontuan hartzea aldagai soziodemografiko horiek elkarri eragiten diotela, eta, beraz, aldagai baten kategorien artean ikusitako desberdintasun batzuk benetan eragina duten beste batzuen ondorio izan daitezkeela, eta desagertu egin daitezkeela beste horiek kontuan hartuko balira.

Adinaren arabera azterketak adierazten duenez, jazarpen mota edozein dela ere, 30 eta 44 urte bitarteko emakumeak dira laneko jazarpena jasateko probabilitate handiena dutenak (% 14,3), eta, ondoren, 45 eta 65 urte bitartekoak (% 12,6). Emakume zaharrenek, 65 eta 85 urte bitartekoek, dute prebalentzia-tasari txikiena (% 7,9).

Datuek adierazten dutenez, desgaitasuna (% 33 edo handiagoa) duten emakumeek eta/edo eguneroko bizitzako jarduerak egiteko muga larriak dituztenek lan-eremuan jazarpena jasateko

²⁴ Emakumeek eremu edo kasu batean baino gehiagotan sexu-jazarpeneko gertakari bat baino gehiago pairatu dituztela adierazi duten kasuetan, gertakari ohikoenari buruzko informazioa erregistratu da.

probabilitate pixka bat handiagoa dute beste emakume batzuek baino (% 13,2 eta % 11,4, hurrenez hurren), jazarpen sexuala edo errepikatua izan.

Badirudi emakumeen nazionalitateak ez duela alde esanguratsurik markatzen laneko jazarpena jasateko probabilitateetan. Espainiar nazionalitatea eta beste nazionalitate bat duten emakumeen artean horrelako jazarpen-tasak antzekoak dira neurri handi batean (% 12,0 eta % 11,5, hurrenez hurren).

Datuek adierazten dute laneko jazarpen-tasak goranzko joera duela emakumeen ikasketa-mailak gora egin ahala. Hala, goi-mailako ikasketak dituzten emakumeen artean aitortutako sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpen errepikatuaren tasa batez besteko tasatik gora dago, eta bikoiztu egiten du lehen mailako edo behezagoko mailako ikasketak dituzten emakumeek erakutsitako uhal-tasa (% 6,2).

Etxeko hileko diru-sarrerara garbien mailaren arabera prebalentzia-datuek ez dute erlazio argi edo esanguratsurik ondorioztatzea ahalbidetzen. Ikusten da lan-jazarpenaren prebalentzia handiagoa dela errenta altuko etxeetan bizi diren emakumeen artean (% 15,2), eta, ondoren, errenta baxuko etxeetan bizi direnen artean (% 12,6).

LAN-INGURUNEAN BEHIN ETA BERRIZ EGINDAKO SEXU-JAZARPENAREN ETA/EDO JAZARPENAREN PREBALENTZIA, KONTUAN HARTUTA ADINA, DESGAITASUNA ETA/EDO JARDUERAREN MUGAK, NAZIONALITATEA, IKASKETA-MAILA ETA BIKTIMEN ETXKO DIRU-SARREREN MAILA, JAZARPEN MOTAREN ARABERA. %.

Emakumeen ezaugarriak	SEXU-JAZARPENA ERREPIKATUA BIZITZAN LAN-INGURUNEAN	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA	SEXU- JAZARPENA	JAZARPEN ERREPIKATUA
		Tarte bakoitzean noizbait lan egin duten emakume guztien %	Tarte bakoitzean noizbait lan egin duten emakume guztien %	Tarte bakoitzean noizbait lan egin duten emakume guztien %
Adina	16 eta 29 urte bitartean	% 8,2	% 6,7	% 3,0
	30 eta 44 urte bitartean	% 14,3	% 12,1	% 5,8
	45 eta 64 urte bitartean	% 12,6	% 11,3	% 3,5
	65 eta 85 urte bitartean	% 7,9	% 7,5	% 1,0
Desgaitasuna (≥ % 33) edo jardueran muga larriak dituen pertsona	Bai	% 13,2	% 12,6	% 3,7
	Ez	% 11,4	% 10,0	% 3,5
Nazionalitatea	Espainiako nazionalitatea	% 11,5	% 10,1	% 3,5
	Espainiarra ez den beste nazionalitate bat	% 12,0	% 10,5	% 3,6
Ikasketa-maila	Lehen mailakoak edo maila baxuagokoak	% 6,2	% 6,2	% 0,4
	Derrigorrezko bigarren mailakoak	% 9,7	% 8,1	% 3,5
	Derrigorrezko bigarren hezkuntzaren ondokoak eta LH I	% 11,0	% 10,1	% 3,4
	Goi-mailako ikasketak (unibertsitatekoak eta unibertsitateaz kanpokoak)	% 13,5	% 11,6	% 4,2
Familiaren hileko diru- sarrerara garbiak	Errenta txikia (≤ 1.200 €)	% 12,6	% 12,3	% 3,8
	Errenta ertain-baxua (1.201 €– 2.400 €)	% 10,4	% 9,2	% 3,7
	Errenta ertain-altua (2.401 €– 4.500 €)	% 11,3	% 9,5	% 3,7
	Errenta altua (> 4.500 €)	% 15,2	% 13,5	% 3,4
SEXU-JAZARPENA ETA JAZARPEN ERREPIKATUA BIZITZAN NOIZBAIT LAN-INGURUNEAN		% 11,5	% 10,1	% 3,5

Oharra: Chi-Cuadrado kontrasteak adierazten du alde guztiak estatistikoki esanguratsuak direla (p-balioa > 0,05) aldagaien gurutzaketa guztietan, hiru prebalentzietarako "nazionalitatea" aldagaia eta jazarpen errepikatuaren prebalentziarako "diru-sarreraren maila" aldagaia izan ezik.

Oharra: eremu guztietan errepikatzen den sexu-jazarpenaren eta/edo jazarpenaren prebalentziaren batura prebalentzia orokorra baino handiagoa da; izan ere, emakume batek bi motatako jazarpen-egoerak izan ahal izan ditu.

4.4. - Lan-ingurunean jazarpena egiten duten pertsonen ezaugarri soziodemografikoak

Aurreko ataletan aipatu den bezala, erasotzailearen profila aztertzean, garrantzitsua da argitzea lan-eremuan sexu-jazarpena edo jazarpen errepikatua jasan duten emakumeei eskatu zaiela identifikatu ditzatela ingurune horretan noizbait haien aurkako jazarpena egin ahal izan duten pertsona guztiak.

Gogorarazi behar da, bildutako datuen arabera, Euskal Autonomia Erkidegoan bizi diren 16 eta 85 urte bitarteko emakumeen % 11,5ek sexu-jazarpenik edo jazarpen errepikaturik izan duela noizbait lan-ingurunean, hau da, 84.905 emakumek. Emakume horien % 84,5ek gizonen batek eragindako jazarpen-egoerak kontatu ditu, eta, kasu gehienetan (% 80,9), aipatutako erasotzaile guztiak gizonak ziren. Sexu-jazarpeneko kasuak soilik kontuan hartuz gero, ehunekoak handiagoak dira, % 88,4ra eta % 86ra igotzen baitira, hurrenez hurren.

Laneko jazarpen-kasuen % 37,4an erasotzailea gizonezko lankide bat zen, kasuen % 29an goragoko gizon bat eta % 32,9an beste gizon bat (bezeroak, hornitzaileak...).

SEXU-JAZARPENAREN ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUAREN BIKTIMEN BANAKETA BIZITZAN ZEHAR, JAZARPEN MOTAREN ARABERA. %

AIPATUTAKO ERASOTZAILEEN PROFILA		SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATU A	SEXU-JAZARPEN A	JAZARPEN ERREPIKATU A
		Noizbait lan egin duten emakume guztien %	Noizbait lan egin duten emakume guztien %	Noizbait lan egin duten emakume guztien %
Sexua	Erasotzaile guztiak gizonak dira	% 80,9	% 86,0	% 71,3
	Erasotzaileen artean gizonak eta emakumeak daude	% 3,6	% 2,4	% 14,1
	Erasotzaile guztiak emakumeak dira	% 15,5	% 11,6	% 14,5
	Lankidea	% 37,4	% 38,4	% 36,6
	Lankidea	% 8,7	% 7,2	% 13,4
Erasotzailearekiko lotura	Lankidea	% 1,5	% 0,9	% 3,8
	Arduraduna edo nagusia gizona	% 29,0	% 31,5	% 17,2
	Arduraduna edo nagusia emakumea	% 1,6	% 0,7	% 3,8
	Arduraduna edo nagusia gizona eta emakumea	% 0,9	% 0,9	% 2,9
	Laneko beste gizon bat	% 32,9	% 32,8	% 33,4
	Laneko beste emakume bat	% 0,6	% 0,5	% 1,1
	Laneko beste gizon eta emakume bat	% 0,7	% 0,0	% 2,8
		% 100	% 100	% 100

Oharra: taulan ED/EDeen ehunekoa ez erakustea erabaki da; beraz, ehunekoen batura ez da beti % 100 izango.

4.5. - Sexu-jazarpenak lan-ingurunean dituen ondorioak, laguntza-eskaera eta jarduteko mekanismoak.

Atal honetan, alde batetik, sexu-jazarpenak eta lan-ingurunean jazarpen errepikatuak dituzten ondorioekin lotutako datuak aurkezten dira, hala nola lesio fisikoak, ondorio psikologikoak, laneko absentismoa, botiken, alkoholaren edo drogen kontsumoa, etab.

Bestalde, atalean, jazarpen mota hori jasan duten emakumeen arteko salaketari eta/edo laguntza-eskaerari buruzko azterketa bat ere jasotzen da. Gainera, enpresek sexu-jazarpenaren aurka abian jarri dituzten mekanismoei buruzko informazioa ematen da.

Atalean, datu globalak aurkezten dira, baita jazarpen motaren arabera bereizita ere (sexu-jazarpenera edo jazarpen errepikatua).

Lan-ingurunean sexu-jazarpenera eta/edo jazarpen errepikatua jasan duten emakume guztietatik (gogoratu behar da 84.905 emakume inguruk jasan dutela), % 3,8k adierazi dute jazarpen-gertaeren ondorioz laguntza medikoa edo psikologikoa jaso dutela, eta % 8,3k ez dute jaso, baina jaso beharko zuketela uste dute. Emakumeen % 87,5ek adierazi du ez duela horrelako laguntzarik behar izan.

Lan-ingurunean jazarpen errepikatua jasan duten emakumeek aitortzen dute sexu-jazarpenaren biktimek baino laguntza psikologiko handiagoa behar izan dutela (% 9 eta % 2,7, hurrenez hurren).

LAN-INGURUNEAN JAZARPENAREN BIKTIMEI LAGUNTZA MEDIKOA EDO PSIKOLOGIKOA EMATEKO BEHARRA, JAZARPEN MOTAREN ARABERA. %

Lan-ingurunean jazarpenen ondorioz, laguntza medikoa edo psikologikoa jaso behar izan du.	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA	SEXU-JAZARPENA	JAZARPEN ERREPIKATUA
	Lan-ingurunean jazarpenaren biktima guztien %	Lan-ingurunean sexu-jazarpenaren biktima guztien %	Lan-ingurunean jazarpen errepikatuen biktima guztien %
Bai, laguntza medikoa edo psikologikoa jaso zuen	% 3,8	% 2,7	% 9,0
<i>Bai, ospitalean ospitaleratu dute lesioak izan dituelako</i>	% 0,6	% 0,5	% 0,6
<i>Bai, zerbitzu medikoek artatu zuten, baina ez zuen ospitaleratu behar izan</i>	% 0,3	% 0,4	% 1,1
<i>Bai, zerbitzu psikologikoek artatu zuten</i>	% 2,8	% 1,9	% 7,2
Ez, ez zuen behar izan	% 87,5	% 88,4	% 76,0
Ez, baina jaso behar zuen	% 8,3	% 8,6	% 14,5
LAN-INGURUNEKO JAZARPENAREN BIKTIMA diren emakumeak	% 100	% 100	% 100

Oharra: taulan ED/EDeen ehunekoa ez erakustea erabaki da; beraz, ehuneko batura ez da beti % 100 izango.

Noizbait lan-eremuan jazarpenera jasan duten emakumeen % 9,3k denbora bat eman behar izan du lanera joan gabe edo bere ikastetxera joan gabe, jasandako jazarpenaren ondorioz.

Ohikoagoa da lan-ingurunean jazarpen errepikatuaren biktima diren emakumeak izatea lantokira edo ikastetxera aldi baterako joateari uzten diotenak (% 16,4, sexu-jazarpenaren biktima diren emakumeen % 8,7ren aldean).

LAN-INGURUNEAN INDARKERIAREN BIKTIMAK LANTOKIAN EDO IKASKETETAN EZ EGOTEA, JAZARPEN MOTAREN ARABERA. %

Lan-ingurunean jazarpenen ondorioz, denbora batez ezin izan da lanera edo ikastetxera joan.	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA	SEXU-JAZARPENA	JAZARPEN ERREPIKATUA
	Lan-ingurunean jazarpenaren biktima guztien %	Lan-ingurunean sexu-jazarpenaren biktima guztien %	Lan-ingurunean jazarpen errepikatuen biktima guztien %

		biktima guztien %	
Bai	% 9,3	% 8,7	% 16,4
Ez	% 90,5	% 91,1	% 83,0
LAN-INGURUNeko JAZARPENAREN BIKTIMA diren emakumeak		% 100	% 100

Oharra: taulan ED/EDeen ehunekoa ez erakustea erabaki da; beraz, ehunekoen batura ez da beti % 100 izango.

Aurreko kapituluetan aipatu den bezala, kontsultatutako emakumeen % 7,8k % 33ko edo gehiagoko desgaitasun-diagnostikoa eta/edo muga larriak dituzte eguneroko jarduerak egiteko (72.846 emakume inguru). Emakume horien % 12k dio beren desgaitasuna edo muga lan-eremuan izandako sexu-jazarpen eta/edo jazarpen errepikatuen ondorio dela.

Beren desgaitasuna edo muga jasandako jazarpenaren ondorio dela ziurtatzen duten emakumeen proportzioa askoz handiagoa da lan-ingurunean behin eta berriz jazarpena jasan duten emakumeen artean (% 31,2; lan-eremuan sexu-jazarpeneko gertakariak bizi izan dituztenen artean, berriz, % 10,8).

LAN-INGURUNeko JAZARPENAREN ONDORIOZ EGUNEROKO BIZITZAN IZATEN DIREN ERAGOZPENAK EDO MUGAK, JAZARPEN MOTAREN ARABERA. %

Mugak lan-ingurunekeo jazarpen-egoeren ondorio dira	SEXU- JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA	SEXU- JAZARPENA	JAZARPEN ERREPIKATUA
	Lan-ingurunekeo jazarpenaren biktima guztien %	Lan-ingurunekeo sexu-jazarpenaren biktima guztien %	Lan-ingurunekeo jazarpen errepikatuen biktima guztien %
Bai	% 12,0	% 10,8	% 31,2
Ez	% 88,0	% 89,2	% 68,8
LAN-INGURUNeko JAZARPENAREN BIKTIMA diren emakumeak		% 100	% 100

Oharra: taulan ED/EDeen ehunekoa ez erakustea erabaki da; beraz, ehunekoen batura ez da beti % 100 izango.

Lan-ingurunean jazarpenen bat bizi izan duten emakumeen % 6,4k dio medikamentuak, alkohola eta drogak hartu dituela jasandako jazarpen-gertakariei aurre egiteko. Kontsumitutako substantzia guztietatik, ohikoena medikamentuak hartzea da (% 5,4).

Horrelako substantzien kontsumoa ere askoz handiagoa da jazarpen errepikatua jasan duten emakumeen artean (% 13,7, sexu-jazarpena jasan duten emakumeen % 6,5en aldean).

LAN-INGURUNEN JAZARPENAREN ONDORIOZKO SENDAGAIEN, ALKOHOLAREN ETA/EDO DROGEN KONTSUMOA, JAZARPEN MOTAREN ARABERA. %

Jazarpenari aurre egiteko, LAN-INGURUNEAN medikamentuak, alkohola edo drogak hartu dituzu	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA Lan-ingurune- ko jazarpenaren biktima guztien %	SEXU- JAZARPENA Lan-ingurune- ko sexu-jazarpenaren biktima guztien %	JAZARPEN ERREPIKATUA Lan-ingurune- ko jazarpen errepikatuen biktima guztien %
Bai, sendagaiak, alkohola, drogak edo horietako batzuk	% 6,4	% 6,5	% 13,7
Bai, sendagaiak	% 5,4	% 5,3	% 10,3
Bai, alkohola	% 0,0	% 0,0	% 0,0
Bai, drogak	% 0,0	% 0,0	% 0,0
Bai, aurrekoetako batzuk	% 1,0	% 1,2	% 3,4
Ez	% 93,6	% 93,5	% 86,3
LAN-INGURUNEN JAZARPENAREN BIKTIMA diren emakumeak	% 100	% 100	% 100

Oharra: taulan ED/EDeen ehunekoa ez erakustea erabaki da; beraz, ehunekoen batura ez da beti % 100 izango.

Lan-eremuan sexu-jazarpenera eta/edo jazarpen errepikatua jasan duten emakume gehienek (% 82,4k) diote lagunen batekin edo senideren batekin hitz egin dutela jasandako jazarpen-gertakariari buruz, baina nabarmendu behar da bostetik batek (% 17,4) ez duela esperientzia hori partekatu inguruko ezin pertsonarekin.

Aldeak oso handiak ez badira ere, badirudi sexu-jazarpeneko esperientzia bat behin eta berriz egindako jazarpen-esperientzia bat baino maiztasun txikiagoarekin partekatzen dela (% 82,3 eta % 87,9, hurrenez hurren).

LAN-INGURUNEAN INGURUKO NORBAITEKIN JAZARPEN-EGOEREI BURUZ HITZ EGIN DUTEN EMAKUMEAK, JAZARPEN MOTAREN ARABERA. %

Lan-ingurunean lagunekin edo senideekin gertatzen diren jazarpen-egoerez hitz egin du	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA Lan-ingurune- ko jazarpenaren biktima guztien %	SEXU- JAZARPENA Lan-ingurune- ko sexu-jazarpenaren biktima guztien %	JAZARPEN ERREPIKATUA Lan-ingurune- ko jazarpen errepikatuen biktima guztien %
Bai	% 82,4	% 82,3	% 87,9
Ez	% 17,4	% 17,5	% 12,1
LAN-INGURUNEN JAZARPENAREN BIKTIMA diren emakumeak	% 100	% 100	% 100

Oharra: taulan ED/EDeen ehunekoa ez erakustea erabaki da; beraz, ehunekoen batura ez da beti % 100 izango.

Probabilitate gutxiago dago bizipen horiek laneko norbaitekin partekatzeko. Lan-eremuan jazarpenen bat jasan duten emakumeen % 42,8k ez du gertakari horiei buruz hitz egin laneko pertsona bakar batekin ere. Esperientzia lankideren batekin partekatzen dutenen artean, gehienek (% 37,8) lankide batekin partekatzen dute.

LAN-INGURUNEAN PERTSONAREN BATEKIN IZANDAKO JAZARPEN-EGOEREI BURUZ HITZ EGIN DUTEN EMAKUMEAK, JAZARPEN MOTAREN ARABERA. %

Lan-ingurune-ko jazarpen-egoerei buruz hitz egin du laneko norbaitekin.	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA Lan-ingurune-ko jazarpenaren biktima guztien %	SEXU- JAZARPENA Lan-ingurune-ko sexu-jazarpenaren biktima guztien %	JAZARPEN ERREPIKATUA Lan-ingurune-ko jazarpen errepikatuen biktima guztien %
Lanean horrelako kasuetan jarduteko arduraduna	% 4,9	% 4,3	% 9,2
Enplegatzailea edo nire burua	% 13,6	% 13,0	% 14,9
Nire laneko beste langile edo lankide bat	% 37,8	% 40,1	% 36,4
Ez du inorekin hitz egin lanari buruz	42,8	% 42,1	% 37,1
LAN-INGURUNEN JAZARPENAREN BIKTIMA diren emakumeak	% 100	% 100	% 100

Bildutako datuek erakusten dutenez, emakumeen ehuneko oso handi batek ez ditu salatzen ez polizian, ez epaitegian. Lan-ingurunean sexu-jazarpena eta/edo jazarpen errepikatua pairatu dutela dioten emakumeen % 4,1ek soilik salatu du indarkeria hori noizbait, eta % 0,7k azken urtean. Salaketa horietako gehienak emakumeek jarri dituzte.

Eremu horretan ohikoagoa da jazarpen errepikatuak salatzea sexu-jazarpena salatzea baino (% 6,9 eta % 3,5, hurrenez hurren).

LAN-INGURUNEAN NOIZBAIT ETA AZKEN URTEAN JAZARPEN-EGOERAK SALATU DITUZTEN EMAKUMEAK, JAZARPEN MOTAREN ARABERA. %

Lan-ingurunean jazarpen-gertakariaren bat salatu du poliziaren edo epaitegiaren aurrean	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA		SEXU-JAZARPENA		JAZARPEN ERREPIKATUA	
	NOIZBAIT	AZKEN URTEA	NOIZBAIT	AZKEN URTEA	NOIZBAIT	AZKEN URTEA
	Lan-ingurunean jazarpenaren biktima guztien %	Lan-ingurunean jazarpenaren biktima guztien %	Lan-ingurunean sexu-jazarpenaren biktima guztien %	Lan-ingurunean sexu-jazarpenaren biktima guztien %	Lan-ingurunean jazarpen errepikatuen biktima guztien %	Lan-ingurunean jazarpen errepikatuen biktima guztien %
Bai	% 4,1	% 0,7	% 3,5	% 0,0	% 6,9	% 2,3
Bai, ni neu	% 2,6	% 0,7	% 1,8	% 0,0	% 6,9	% 2,3
Bai, beste pertsona batek egin zuen	% 1,5	% 0,0	% 1,7	% 0,0	% 0,0	% 0,0
Ez	% 95,9	% 99,1	% 96,5	% 99,8	% 93,1	% 97,7
LAN-INGURUNEKO JAZARPENAREN BIKTIMA diren emakumeak	% 100	% 100	% 100	% 100	% 100	% 100

Oharra: taulan ED/EDeen ehunekoa ez erakustea erabaki da; beraz, ehunekoen batura ez da beti % 100 izango.

Jazarritako jazarpen-egoerak salatu dituzten emakumeen % 43,1ek baieztatu du salaketaren ondoren jazarpen-portaerak gelditu egin zirela eta beste % 19,8 murriztu egin zirela. Hala ere, adierazi behar da emakumeen % 37,1ek adierazi zuela jazarpen-gertakariak berdin jarraitu zutela salaketa jarri ondoren.

LAN-INGURUNEKO JAZARPEN-EGOERAK SALATU ONDOREN IZANDAKO JAZARPENAREN PORTAERAREN BILAKAERA, JAZARPEN MOTAREN ARABERA. %

Lan-ingurunean jazarpen-portaeraren bilakaera salaketa jarri ondoren	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA	SEXU-JAZARPENA	JAZARPEN ERREPIKATUA
	Lan-ingurunean jazarpenaren biktima guztien %	Lan-ingurunean sexu-jazarpenaren biktima guztien %	Salatu duten jazarpen errepikatuaren biktima guztien %
Gelditu	% 43,1	% 44,1	% 28,2
Gutxitu egin ziren	% 19,8	% 26,2	% 29,9
Berdin jarraitu zuten	% 37,1	% 29,6	% 41,9
Gehitu egin ziren	% 0,0	% 0,0	% 0,0
LAN-INGURUNEKO JAZARPENAREN BIKTIMA diren emakumeak	% 100	% 100	% 100

Oharra: taulan ED/EDeen ehunekoa ez erakustea erabaki da; beraz, ehunekoen batura ez da beti % 100 izango.

Lan-ingurunean sexu-jazarpena eta/edo jazarpen errepikatua pairatzen duten emakumeek honako arrazoi nagusi hauek aipatzen dituzte jazarpen-gertakari horiek ez salatzeko:

- jazarpen-egoerak salatzeko moduko delitu batekin ez identifikatzea (% 42,3);
- prozesu judizial batean hautematen diren zailtasunak (% 12,8);
- erruduntasun-sentimenduak, lotsa edo blokeo emozionala agertzea (% 6,9).

LAN-INGURUNEAN JAZARPENA EZ SALATZEKO ARRAZIOAK, JAZARPEN MOTAREN ARABERA. %

Ez du laneko jazarpena salatu...	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA A	SEXU-JAZARPEN A	JAZARPEN ERREPIKATUA A
	Salatu ez dituen lan-inguruneen jazarpenaren biktima guztien ehunekoa	Salatu ez duten lan-inguruneen sexu-jazarpenaren biktima guztien %	Salatu ez duten lan-inguruneen jazarpen errepikatuen biktima guztien ehunekoa
Ez dira salatu beharreko portaerak	% 42,3	% 40,9	% 37,1
Erruduntasun-sentimenduengatik, lotsagatik edo blokeo emozionalagatik	% 6,9	% 7,8	% 9,8
Nire seme-alabak edo nire familia babesteko	% 0,2	% 0,2	% 0,0
Indarkeria eta eraso gehiagoren beldur	% 1,1	% 1,2	% 0,7
Familia-, gizarte- edo lan-ingurunearen laguntzarik ezagatik	% 0,9	% 1,0	% 1,2
Probak biltzeko zailtasunagatik	% 4,7	% 4,4	% 10,8
Prozesu judizial batek dakartzan zailtasunengatik	% 12,8	% 12,8	% 15,6
Baliabide ekonomikorik ez izateagatik	% 2,2	% 2,2	% 2,9
Beste batzuk	% 28,8	% 29,3	% 21,9

Oharra: ehunekoen batura % 100etik gorakoa da, emakume berak arrazoi bat baino gehiago adierazi ahal izan baitu salaketak jartzeko.

Lan-ingurunean jazarpenen bat jasan duten emakumeen % 51,1ek adierazi du ez duela inolako arreta-zerbitzuekin harremanetan jarri laguntza eskatzeko.

Baliabide horietara hurbildu diren emakumeen kasuan, ohikoena osasun-zerbitzuetara joatea da (emakume horien % 25,4k jo du noizbait baliabide horretara, eta % 7,4k azken urtean). Maiz joaten dira polizia (% 19,5 eta % 10,9, hurrenez hurren) edo udaletako gizarte-zerbitzuetara (% 17,1 eta % 6,2).

ZERBITZUEKIKO HARREMANA LAN-INGURUNEKO JAZARPENARI BURUZ HITZ EGITEKO BIZITZAN ZEHAR ETA AZKEN URTEAN, JAZARPEN MOTAREN ARABERA. %

Zerbitzuren batekin harremanetan jarri dira lan-inguruneen jazarpenari buruz hitz egiteko	SEXU-JAZARPENA ETA/EDO JAZARPEN ERREPIKATUA		SEXU-JAZARPENA		JAZARPEN ERREPIKATUA	
	NOIZBAIT		NOIZBAIT		NOIZBAIT	
	AZKEN URTEA	AZKEN URTEA	AZKEN URTEA	AZKEN URTEA	AZKEN URTEA	AZKEN URTEA
	Lan-inguruneen jazarpenaren biktima guztien %	Lan-inguruneen jazarpenaren biktima guztien %	Lan-inguruneen sexu-jazarpenaren biktima guztien %	Lan-inguruneen sexu-jazarpenaren biktima guztien %	Lan-inguruneen jazarpen errepikatuen biktima guztien %	Lan-inguruneen jazarpen errepikatuen biktima guztien %
Ez zara inongo zerbitzuekin harremanetan jarri	% 51,1	% 72,1	% 50,6	% 73,1	% 47,0	% 49,4
Zerbitzuren batekin harremanetan jarri zara	% 48,9	% 27,9	% 49,4	% 26,9	% 53,0	% 50,6
Udaletako gizarte-zerbitzuak	% 17,1	% 6,2	% 21,8	% 7,6	% 20,4	% 11,1
Polizia	% 19,5	% 10,9	% 16,0	% 10,0	% 32,5	% 24,4
Osasun-zerbitzuak	% 25,4	% 7,4	% 21,8	% 6,3	% 36,6	% 18,0
Epaitegia edo arlo horretako beste laguntza-zerbitzu batzuk (BLZ...)	% 12,2	% 0,0	% 15,7	% 0,0	% 20,4	% 0,0
Indarkeria matxistaren biktimei informazioa eta orientazioa emateko zerbitzu espezializatuak	% 0,0	% 0,6	% 0,0	% 0,7	% 0,0	% 0,0
Emakumeen elkarteak, emakumeen etxeak...	% 12,2	% 3,2	% 15,7	% 4,0	% 20,4	% 9,0
Beste batzuk	% 13,2	% 11,4	% 14,5	% 10,6	% 7,2	% 18,5

Oharra: emakumeek harremanetan jarritako zerbitzuen gaineko ehunekoen batura arreta-zerbitzuren batekin harremanetan jartzen diren emakumeen ehunekoa baino handiagoa da, emakume berak hainbat zerbitzutarako laguntza eskatu ahal izan duelako.

Hobetzeko tarte handia ikusten da enpresek sexu-jazarpenaren arazoaren aurka borrokatzeko abian jartzen dituzten estrategiei dagokienez. Lan-ingurunean jazarpenen bat jasan duten hiru emakumetik bik (% 63) adierazten dute lantokian ez dagoela prestakuntza espezifikorik laneko sexu-jazarpena pairatuz gero jarraitu beharreko prozeduraren berri emateko. Era berean, biktimen % 58,1ek adierazi du bere lantokian ez dagoela pertsona edo sail erabilgarririk horrelako jazarpena jasan duten emakumeei informazioa edo laguntza emateko.

LANEAN SEXU-JAZARPENA GERTATUZ GERO, INFORMAZIOA EDO LAGUNTZA EMATEKO PRESTAKUNTZARIK, PERTSONARIK EDO DEPARTAMENTURIK DAGOEN. %

Laneko sexu-jazarpen kasuetan informatzeko edo laguntzeko prestakuntzarik, pertsonarik edo departamenturik dagoen		Biktimen guztizkoaren gaineko % -a
Laneko sexu-jazarpenari buruzko prestakuntzak	Bai	% 26,2
	Ez	% 63,0
	Ez, baina planifikatuta dago	% 2,6
Pertsona edo sail bat egotea laneko sexu-jazarpenari buruz informatzeko/laguntzeko	Bai	% 28,9
	Ez	% 58,1
	Ez, baina planifikatuta dago	% 2,0
LAN-INGURUNEAN SEXU-JAZARPENA JASAN DUTEN emakumeak		% 100